



Article Soil Health Check-Up of Conservation Agriculture Farming Systems in Brazil

Jardel H. Passinato ¹, Telmo J. C. Amado ^{1,*}, Amir Kassam ^{2,*}, José A. A. Acosta ³ and Lúcio de P. Amaral ⁴

- ¹ Soil Science Department, Federal University of Santa Maria, Santa Maria 97105-900, Brazil; jardel.passinato@gmail.com
- ² School of Agriculture, Policy and Development, University of Reading, Whiteknights, P.O. Box 217, Reading RG6 6AH, UK
- ³ Drakkar Solos Consultoria, Santa Maria 97105-330, Brazil; alan@drakkar.com.br
- ⁴ Rural Engineering Department, Federal University of Santa Maria, Santa Maria 97105-900, Brazil; amaralufsm@gmail.com
- * Correspondence: proftelmoamado@gmail.com (T.J.C.A.); amirkassam786@googlemail.com (A.K.)

Abstract: Conservation agriculture has been promoted as the main strategy to regenerate soil life but its effect on soil enzyme activity remains little documented. This study investigated the β -glucosidase and arylsulfatase enzymes as tools to evaluate soil health at the field level. Croplands in four main grain-producing states in Brazil were selected for this study. In each cropland, three environments (high yield (HYE), medium yield (MYE), and low yield (LYE)) were delineated for soil sampling to determine soil chemical attributes and enzyme activity. In one of these fields with a large temporal database, soil DNA characterization was also undertaken. The two soil enzymes investigated were affected by a range of soil attributes and the most important of these were identified. Around 40% of the data points sampled had low soil organic matter content; these were associated with low enzyme activity. Furthermore, in HYE there was more biodiversity and a higher presence of plant-growth promoters, while in LYE there were more plant pathogenic organisms.

Keywords: Brazil agro-ecoregions; soil biodiversity; soil enzymes; organic matter

1. Introduction

The projected global population growth over the coming decades will increase the demand for food, fibre, biofuel, energy, water, and other agricultural products. In consequence, there will be growing pressure on natural ecosystems and agroecosystems, which are already facing sustainability challenges due to climate change and increasing soil degradation linked to loss of biodiversity, compromising a range of environmental services and crop productivity at different scales [1]. This scenario highlights the imperative need for the development of more sustainable agricultural systems. A business-as-usual attitude towards agricultural production in most world regions will fail to deliver sustainable production intensification to meet future needs [1,2]. Therefore, there is an urgent need for the redesign of agriculture production systems in order to decrease environmental, economic, and social costs associated with current intensive tillage-based production systems that create bare soils and entail high agrochemical applications [3–5].

Conservation agriculture (CA) has been practiced for more than four decades in the pioneer regions in North and South America [1,6]. Based on the positive results obtained, it has been gradually spreading worldwide to address important shortcomings of 'business-as-usual' tillage agriculture in addressing societal needs and environmental challenges. The three interlinked principles that define CA are: (a) continuously minimizing or avoiding mechanical soil disturbance by tillage of all forms, including no inversion of soil layers, and reducing the rate of crop residue break down and avoiding mixing it into the soil, thus preventing short-term peaks of biological activity associated with flushes of carbon (C)



Citation: Passinato, J.H.; Amado, T.J.C.; Kassam, A.; Acosta, J.A.A.; Amaral, L.d.P. Soil Health Check-Up of Conservation Agriculture Farming Systems in Brazil. *Agronomy* **2021**, *11*, 2410. https://doi.org/10.3390/ agronomy11122410

Academic Editor: Yash Dang

Received: 29 September 2021 Accepted: 22 November 2021 Published: 26 November 2021

Publisher's Note: MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



Copyright: © 2021 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). and nitrogen (N) soil inputs and the disruption of soil physical aggregates; (b) maintaining year-round diverse vegetative biomass mulch cover with living and dead plant material over the soil to protect the soil surface and serve as a continuous and diversified source of substrate for a diverse community of soil microorganisms; and (c) enhancing plant species diversification in the cropping system through crop rotations and associations, including cover crops that would utilize any spare time windows between cash crops, including N-fixing legumes which result in a high quality crop biomass input into the soil, enhancing plant-growth promoting bacteria and fungi [1,3,6,7]. Currently, Brazil has about 43 M ha under CA cropland of varying time durations spread across different agro-ecoregions reflecting the continental dimensions of the country (i.e., the fifth largest territorial country in the world in terms of area) and diverse farming traditions [6]. In consequence, there is a complex interaction of weather, soil, and human (CA management experience) conditions creating a mosaic of production management systems. These range from CA systems in the very early years of transition from tillage agriculture to mature CA systems that were transformed by no-till pioneer farmers several decades ago. The consequences for soil health resulting from this range of CA systems of varying duration are not well documented. This is an important knowledge gap that needs be filled in order to avoid drawing the wrong or misleading conclusions about soil quality and CA effectiveness. In this sense, bioindicators, such as soil enzyme activity, are management sensitive, and are strongly associated with the living portion of the soil [8]. Thus, soil enzyme activity can serve as an integrated indicator of various key soil attributes, supporting its assessment as part of a holistic and thorough CA evaluation.

Soil health can be defined as the capacity of a specific soil type to function within natural boundaries in order to sustain plant and animal productivity, maintain or enhance water and air quality, support human and animal health, and incorporate biological diversity [4,9,10]. The concept 'conservation effectiveness' encompasses not only the conservation of soil and water, but also enhancement of the soil biotic component that is the basis of sustainability [1]. In an analogous way, 'crop production effectiveness' encompasses not only the maintenance of topsoil chemical nutrient levels above certain critical levels, but also the provision of a welcoming habitat for diverse soil microbiomes that will stimulate nutrient cycling, soil aggregation, water infiltration and retention, and enhance root uptake of water and plant nutrients.

Soil health requires that the main soil functions, such as productivity capacity, environmental protection, and plant and animal health, are well balanced through wise management decisions [11]. In addition, soil health can be understood as a subcomponent of broader ecosystem health. A healthy ecosystem depends on efficient nutrient cycling, a high photosynthesis rate, continuous energy flow, stability, and resilience to stress [12,13]. In this sense, there is a strong link between ecosystem health, soil health, and plant vigour, in which microbial activity, biodiversity, and community stability play an essential role [13]. Therefore, building soil health through farming practices is a primary pathway for ensuring sustainable agriculture. The microbiome living in the rhizosphere is a hot-spot where the microbiota can act as plant growth promoters and plant growth regulators. Alternatively, the microbiota can act as plant pathogens or plant growth detractors, affecting root growth through negative effects on plant nutrient uptake and water use efficiency, and by exacerbation of biotic and abiotic stress events [14,15]. Building a diverse microbiome in the rhizosphere is necessary to suppress or alleviate pressures from plant pathogens, and to decrease disease incidence and its severity, resulting in more vigorous plants with greater resilience to climate change [13,16,17].

Soil physical attributes, particularly soil texture, structure, compaction, bulk density, aggregation, porosity and water availability, and soil chemical attributes, especially hydrogen potential (pH), soil organic matter (SOM), N, plant root exudates, salinity, aluminium (Al³⁺), hydrogen, cation exchange capacity (CEC), and cropping system and weather conditions, drive soil microbial activities and their functional diversity [13]. Microbial activity and diversity are sensitive bioindicators of soil management quality [3,15]. Therefore,

assessment of enzyme activity and of the soil microbiome may provide early insights into the quality of soil management in terms of whether it is improving soil health or promoting degradation before matters are too far advanced [13].

Among many soil enzymes that play an important role in soil and plant health, Mendes et al. [8] proposed β -glucosidase and arylsulfatase enzyme activity as key indicators for understanding the function of soil nutrient cycling, assigning similar weights to these enzymes in relation to their importance to this specific function. These two soil enzymes are gradually being included in routine soil analyses in Brazil [8] because they have been found to be efficient bioindicators in the Brazilian Cerrados (Central-West) soils, acting as warning indicators of soil quality changes associated with the production management practices adopted [15,18]. In addition, Mendes et al. have highlighted that these enzymes are strongly associated with crop yields and SOM content [19], fitting well with the need to define critical limits of key bioindicators [18–20]. The β -glucosidase enzyme plays an important role in the soil C cycle and in nutrients cycling, primarily of N [8]. Arylsulfatase plays a role in the soil sulfur (S) cycle, mediating the transformation of organic S to SO₄²⁻, the form in which it can be taken up by plants. S is an important nutrient in soybean and maize crop nutrition and tropical soils frequently are deficient in its availability to plants [8,21].

The main hypothesis of this study is that crop performance in different yield environments is strongly associated with soil biological activity which can be positively or negatively affected according to a complex interaction involving the soil management system adopted, the soil type, and the weather. A knowledge of this interaction would create opportunities to boost soil life and crop yield.

In this study, we sought to advance knowledge concerning the relationship between varying yield environments (YEs) within production fields and β -glucosidase and arylsulfatase enzyme activity. We also wanted to understand the main soil attributes that affect enzyme activity in the main Brazilian agro-ecoregions. Finally, we wanted to study the presence of plant-growth-promoting organisms and plant pathogenic organisms in the varying YEs. These issues are still only barely covered in the CA literature but knowledge about them would create the opportunity for farmers to apply site-specific soil management to build and sustain soil life and plant health.

The main objective of this study was to assess soil health, through the activity of two enzymes as bioindicators, in long-term CA croplands in the main Brazilian agro-ecoregions. Moreover, in one field for which there was a large temporal data set on crop yield, soil DNA characterization was undertaken to capture microbiome relationship with different crop YEs within field.

2. Materials and Methods

2.1. Agro-Ecoregions, Croplands and Within-Field Yield Environments

This study was carried out in seven grain production fields distributed in four states that have been continuously managed under CA over the past 10 to 20 years. These fields were selected because they offered crop yield records kept by the Aquarius Project team (https://www.facebook.com/projetoaquariusufsm/, accessed on 20 October 2021) which were representative of farming systems currently adopted in their agro-ecoregion. In general, the fields had soybean yields above the national average (3.5 Mg ha⁻¹ in 2020/21), with one field (S-1) holding a national record for soybean and maize yields (https://thefurrow.co.uk/brazilian-farmers-aim-for-sustainability/, accessed on 24 October 2021). The selected fields were in the main agro-ecoregions of Brazil which are: South, Central-West ('Cerrado') and Northeast (Figure 1 and Table 1) which have a range of soil textures. The soil type is Hapludox, except in field S-3 which is Paleudalf according to Soil Taxonomy classification. In each field, three within-field YEs were delineated based on crop yield records and satellite images (NDVI) according to the available farm data. The HYE was classified as >110% average crop yield in the field, the MYE as 80–110%, and the LYE as <80%. The criteria to define YEs in the study has been extensively used in precision

agriculture literature [22–25]. In our study, all the previous crop yield data within each field were relativized so that the year and crop grown were taken account of in the study. For example, the maize yield was relativized in relation to the highest maize yield obtained in the field in that specific year taking account of the spatial variability captured through the grain yield sensor fitted in the combine harvester. The same was undertaken for soybean in order to capture the spatial variability in crop performance. Previous studies by the Aquarius Project team have shown that the maize yield map had closer relationships with soil attributes than the soybean yield map, justifying its use in YEs delineation when available. The LYE in each field served as a reference management level that needs to be improved. The HYE in each field and in the whole set of fields served as a reference level of efficient management that needs to be understood in terms of soil attributes that minimize the crop yield limiting factors.



Figure 1. Geographical distribution of the fields sampled in the main agro-ecoregions of Brazil. Agro-ecoregions with different colors: green color = South (fields S-1 = Carazinho, S-2 = Não-Me-Toque and S-3 = Rosário do Sul, in Rio Grande do Sul state); orange color = Central-West (fields CW-1 = Primavera do Leste, in Mato Grosso state and CW-2 = Rio Verde, in Goiás state); gray color = Northeast (fields NE-1 = Luis Eduardo Magalhães and NE-2 = Luis Eduardo Magalhães, in Bahia state).

Table 1. Field locations, areas, average annual temperature (T), annual accumulated precipitation (P), average altitude (E) and soil texture and classification.

Field -	Localization	Area T P		Ε	o 11 m · · · 1		
	(City-State)	(ha)	ha) (°C) (mm y ⁻¹)		(m)	Soil Texture ¹	0.5. 5011 Taxonomy
S-1	Carazinho-RS	60.1	18.3	1856	565	Clay loam	Typic Hapludox
S-2	Não-Me-Toque-RS	136.0	19.0	1771	500	Clay loam	Typic Hapludox
S-3	Rosário do Sul-RS	25.0	19.5	1493	155	Sandy loam	Paleudalf
CW-1	Primavera do Leste-MT	348.8	24.0	1471	650	Sandy clay loam	Hapludox
CW-2	Rio Verde-GO	509.8	23.1	1294	875	Clay loam	Hapludox
NE-1	Luís Eduardo Magalhães-BA	1376.1	23.6	881	830	Sandy clay loam	Hapludox
NE-2	Luís Eduardo Magalhães-BA	690.9	25.0	1089	880	Sandy clay loam	Hapludox

¹ Soil texture classified according to Soil Survey Staff (2014) [26]; Meteorological data extracted from the database of nearest INMET weather automatic stations, corresponding to the years 2018, 2019, and 2020. RS = Rio Grande do Sul; MT = Mato Grosso; GO = Goiás; BA = Bahia. S = South; CW = Central-West; NE = Northeast.

2.2. Sampling Strategies for Soil Enzyme, Physicochemical Soil Analysis, Soil DNA Characterization and Crop Yield

In each of three YEs, three random samples were collected in the seven fields selected, totaling 63 georeferenced sampling points. The soil was collected at 0–0.10 m depth. Soil samples for enzyme activity analysis were collected 40 days after crop emergence (soybean at flowering stage) using a manual shovel. Seven subsamples were used to obtain one composite soil sample following the scheme: one in the center of crop row and three on each side of the row. After sieving (<2 mm) and removing crop residues, the soil samples were air dried following the methodology proposed by Mendes et al. [8,18]. The β -glucosidase and arylsulfatase enzymes activity laboratory analysis followed the methodology of Tabatabai [27].

The chemical analyses were soil pH in water (1:1), potassium (K⁺) and phosphorus (P) extracted with Mehlich-I solution. The K⁺ content was determined by flame photometry and the P content by colorimetry, using molybdenum blue [28]. Calcium (Ca²⁺), magnesium (Mg²⁺), manganese (Mn²⁺), and Al³⁺ were extracted using 1.0 mol L⁻¹ KCl solution [29]. Copper (Cu²⁺) and zinc (Zn²⁺) were extracted using HCl 0.1 mol L⁻¹ [29]. Ca²⁺, Mg²⁺, and Mn²⁺ were determined by atomic absorption spectrophotometry. The Al³⁺ was titrated with NaOH 0.025 mol L⁻¹. S was extracted by Ca phosphate solution and determined in BaCl₂ gelatine solution. Boron (B) was extracted by digestion and determined by colorimetry. The CEC at pH 7 was determined by the sum of the exchangeable bases (K⁺, Ca²⁺, and Mg²⁺) plus potential acidity (H + Al³⁺) according to Tedesco et al. [29]. The soil texture was determined by pipette method according to Teixeira et al. [30].

The SOM content was determined by adapting the Walkley–Black method with oxidation by sulfochromic solution with external heat and Cr^{3+} content by spectrophotometry [29]. The total soil organic C and total N (TOC and TN) concentrations were determined by dynamic flash combustion through elemental analysis (Thermo Fisher Scientific—FlashEA[®] 1112, Waltham, MA, USA, detection limit = 0.01%). For this, approximately 50 mg of soil, that had been oven-dried (60 °C, 72 h) and finely macerated, was weighed with a scale with 0.001 mg precision and prepared for dry combustion at 975 °C. The TOC and TN stocks were figure out taking account the bulk density of each soil.

The production fields selected for this study had records of soybean and maize yields from previous seasons that allowed the delineation of YEs. During the 2020/21 season the grain yield was determined by manual harvesting of 1 m² in three replicates. The weather data were obtained from the nearby weather station of the National Institute of Meteorology (INMET). The normalized differences in vegetation index (NDVI) for soybean were determined keeping the soil enzyme sampling as central points, using the Atfarm[®] platform (Yara Ltda, Oslo, Norway). The satellite images were selected at soybean flowering stage and classified using an index according to a scale ranging from 0.0 to 1.0.

One of the fields of the Aquarius Project (S-2) that had a large available data set, obtained over a period of 20 years, was selected for soil DNA characterization. The soil texture was clayey, kaolinitic, and classified as a Rhodic Hapludox [26]. This cropland field has been managed under CA management since 2002; more details can be found in Pott et al. [23]. In the growing season of 2019/2020 composite soil samples, following the same methodology previously described, were collected in the HYE, MYE and LYE at 0-0.10 m depth, and sent to Biome Markers® (https://biomemakers.com, accessed on 20 October 2021), in the United States (USA) for molecular analysis of the microbiota. The DNA extraction was performed with the DNeasy 420 PowerLyzer PowerSoil Kit from Qiagen [31]. In order to characterize bacterial and fungal microbial communities associated with the soil samples, the 16S rRNA and ITS marker regions were selected. Libraries were prepared following the two-step PCR Illumina protocol using custom primers amplifying the 16S rRNA V4 region and the ITS1 region as described previously [31]. The DNA sequencing was conducted in an Illumina MiSeq instrument using pair-end sequencing $(2 \times 300 \text{ bp})$. The platform BeCrop[®] (West Sacramento, CA, USA) was used in this study, and more details can be found in Imam et al. [31].

In this field the soil penetration resistance in the 0–0.40 m soil depth was determined using a digital penetrometer PLG PenetroLOG 2040 (Falker[®], Porto Alegre, Brazil) with 0.01 m depth accuracy. The penetrometer readings were performed at the flowering soybean stage when the soil was close to field capacity with gravimetric soil moisture sampling at 0–0.10, 0.10–0.20, 0.20–0.30, and 0.30–0.40 m [30]. The apparent soil electrical conductivity (EC) was determined close to soil sampling points at 0–0.30 m with VERIS CE[®] (VERIS Technologies, Salina, KS, USA). The soil macroporosity data from topsoil were obtained from Pott et al. [23].

2.3. Statistical Analysis

The enzyme activity and chemical analysis were submitted to variance analysis (p < 0.01 and p < 0.05) and Pearson's correlation. In the fields that had soybean grown in the 2020/21 season (54 soil-sampling points), a principal component analysis (PCA) was performed to determine the drivers of soybean yield and enzyme activity and factor analysis was used to better define the original variables that most contributed to the formation of the main components and factors, using the varimax normalized rotation. Additionally, cluster analysis was performed to determine the differences and similarities between agroecoregions, fields, and their YEs, using Ward's method for amalgamation (linkage) rule and square Euclidean distances as a measure of similarity. In order to group variables and cases in dendrograms and correlate them with the scatter plot of variables produced in the factorial analysis [32,33], Statistica 12[®] software was used. The relationships of enzyme activity with soil attributes and biota diversity (number of species identified in the samples) were investigated by linear and quadratic adjustments. The enzyme activity and SOM in each YEs within field was compared by Tukey test (p < 0.05). The Tukey test and all relationships used the R Studio[®] statistical package.

3. Results and Discussion

3.1. Characterization of Soil Attributes, Crop Yield and Enzyme Activity by Yield Environments in Selected Fields

The chemical soil analysis of seven fields selected for this study is presented in Tables 2 and 3. The chemical attributes reflect the farmer's and consultant's management in each agro-ecoregion. Remarkable differences in soil texture ranging from 14% to 39.7% of clay content and 16.7% to 78.1% of sand content were observed (Table 3).

Table 2. Soil contents of phosphorus (P), potassium (K⁺), sulphur (S), aluminium (Al³⁺), calcium (Ca²⁺) magnesium (Mg²⁺), cation exchange capacity (CEC), Ca²⁺/Mg²⁺ ratio, and base saturation (BS) at 0–0.10 m depth in varying yield potential environments (YE) in seven fields managed under conservation agriculture in main Brazilian agro-ecoregions.

Field	YE	Р	K ⁺	S	Al ³⁺	Ca ²⁺	Mg ²⁺	CEC	Ca ²⁺ /Mg ²⁺	BS
		(mg dm ⁻³)				(cmol _c		(%)		
	Н	35.5 ± 8.3	308.3 ± 35.8	28.2 ± 15.4	0.0 ± 0.0	6.9 ± 2.0	3.2 ± 0.8	13.5 ± 2.7	2.2 ± 0.1	79.9 ± 3.3
S-1	M	39.1 ± 8.5	327.3 ± 59.0	14.7 ± 2.8	0.0 ± 0.0	5.7 ± 1.2	2.3 ± 0.4	11.2 ± 1.9	2.5 ± 0.4	79.0 ± 0.5
	L	56.8 ± 13.2	205.3 ± 48.6	11.6 ± 0.4	0.0 ± 0.0	4.7 ± 0.9	1.9 ± 0.5	9.2 ± 1.6	2.4 ± 0.1	78.0 ± 1.5
S-2	Η	41.3 ± 5.9	385.3 ± 66.4	6.7 ± 1.4	0.0 ± 0.0	5.8 ± 1.3	1.9 ± 0.3	11.5 ± 1.7	3.0 ± 1.0	75.9 ± 5.5
	Μ	37.4 ± 4.1	293.3 ± 19.9	8.1 ± 0.7	0.0 ± 0.0	5.5 ± 0.5	1.5 ± 0.2	11.3 ± 0.3	3.6 ± 0.3	69.0 ± 5.5
	L	53.2 ± 37.8	283.7 ± 22.0	9.5 ± 0.4	0.0 ± 0.0	5.4 ± 1.2	1.8 ± 0.4	11.4 ± 0.7	3.0 ± 0.3	69.3 ± 5.0
	Н	61.3 ± 5.9	236.3 ± 3.8	7.9 ± 3.1	0.0 ± 0.0	9.9 ± 2.5	3.1 ± 0.6	16.2 ± 3.3	3.2 ± 0.0	83.7 ± 2.3
S-3	Μ	35.8 ± 0.6	125.7 ± 2.3	5.9 ± 0.8	0.0 ± 0.0	8.0 ± 1.3	2.9 ± 0.4	12.7 ± 1.7	2.8 ± 0.1	88.4 ± 1.2
	L	76.7 ± 3.9	246.3 ± 9.1	17.5 ± 4.5	0.0 ± 0.0	3.6 ± 0.2	1.4 ± 0.1	6.8 ± 0.3	2.5 ± 0.0	82.1 ± 0.5
CW-1	Н	24.2 ± 7.5	160.3 ± 30.1	18.6 ± 2.9	0.0 ± 0.0	3.3 ± 0.1	1.4 ± 0.1	8.0 ± 0.4	2.3 ± 0.1	65.4 ± 5.2
	Μ	22.1 ± 7.9	149.0 ± 12.8	16.2 ± 10.4	0.0 ± 0.0	4.0 ± 0.5	1.7 ± 0.3	8.4 ± 0.4	2.3 ± 0.3	72.0 ± 6.8
	L	18.4 ± 9.6	140.0 ± 12.8	13.1 ± 3.4	0.0 ± 0.0	3.9 ± 0.3	1.8 ± 0.3	8.3 ± 0.6	2.2 ± 0.4	73.2 ± 6.6

Field	YE	Р	K ⁺	S	Al ³⁺	Ca ²⁺	Mg ²⁺	CEC	Ca ²⁺ /Mg ²⁺	BS
			(mg dm ⁻³)			(%)				
CW-2	Н	21.1 ± 9.6	135.0 ± 48.6	32.4 ± 16.4	0.0 ± 0.0	5.2 ± 1.7	1.2 ± 0.3	9.7 ± 1.9	4.5 ± 0.4	68.6 ± 8.2
	Μ	19.3 ± 5.7	142.0 ± 18.4	33.2 ± 16.1	0.0 ± 0.0	5.0 ± 1.2	1.2 ± 0.3	9.9 ± 1.6	4.1 ± 0.1	66.4 ± 6.0
	L	16.2 ± 8.2	178.3 ± 55.5	59.1 ± 18.5	0.0 ± 0.0	5.7 ± 1.1	1.4 ± 0.3	10.0 ± 0.9	4.0 ± 0.5	74.9 ± 5.3
	Н	28.7 ± 6.4	88.3 ± 8.3	8.9 ± 0.7	0.0 ± 0.0	2.7 ± 0.8	1.2 ± 0.4	5.2 ± 1.0	2.3 ± 0.1	78.8 ± 6.7
NE-1	Μ	40.4 ± 15.5	60.3 ± 5.1	8.1 ± 0.6	0.0 ± 0.0	3.0 ± 0.7	1.2 ± 0.2	5.5 ± 0.8	2.4 ± 0.2	79.2 ± 2.4
	L	45.4 ± 10.7	87.3 ± 23.7	7.9 ± 1.6	0.0 ± 0.0	2.7 ± 0.5	1.1 ± 0.3	5.1 ± 0.8	2.5 ± 0.2	77.6 ± 5.1
NE-2	Η	48.4 ± 8.5	148.0 ± 34.0	36.6 ± 7.6	0.0 ± 0.0	3.2 ± 0.6	0.9 ± 0.3	5.6 ± 0.9	3.7 ± 0.2	79.2 ± 4.6
	Μ	62.5 ± 16.7	157.3 ± 38.8	65.6 ± 37.8	0.0 ± 0.0	2.8 ± 0.2	0.6 ± 0.2	4.9 ± 0.4	4.7 ± 0.3	77.9 ± 2.1
	L	54.3 ± 25.0	147.3 ± 54.6	39.6 ± 15.7	0.0 ± 0.0	2.4 ± 0.6	0.5 ± 0.2	4.3 ± 1.0	4.7 ± 0.3	74.0 ± 5.1

Table 2. Cont.

S = South (fields S-1 = Carazinho, S-2 = Não-Me-Toque and S-3 = Rosário do Sul, in Rio Grande do Sul State); CW = Central-West (fields CW-1 = Primavera do Leste, in Mato Grosso State and CW-2 = Rio Verde, in Goiás State); NE = Northeast (fields NE-1 = Luis Eduardo Magalhães and NE-2 = Luís Eduardo Magalhães, in Bahia State). H = high yield environment; M = medium yield environment; L = low yield environment. \pm = corresponds to the standard deviation.

Table 3. Soil texture, pH in water, potential acidity (H + Al³⁺), and micronutrients, zinc (Zn²⁺), cupper (Cu²⁺), boron (B) e manganese (Mn²⁺) at 0–0.10 m depth in varying yield potential environments (YE) within fields under conservation agriculture in main Brazilian agro-ecoregions.

Field	YE	рН	$H + Al^{3+}$	Sand	Silt	Clay	Zn ²⁺	Cu ²⁺	В	Mn ²⁺
			(cmol _c dm ⁻³)		(%)	(mg dm ⁻³)				
	Н	6.1 ± 0.1	2.7 ± 0.2	43.2 ± 5.2	18.5 ± 4.1	38.3 ± 1.2	4.3 ± 0.8	3.4 ± 0.5	0.8 ± 0.1	7.0 ± 1.0
S-1	Μ	6.3 ± 0.3	2.3 ± 0.4	41.7 ± 1.0	23.3 ± 1.2	35.0 ± 2.0	4.5 ± 0.7	3.1 ± 0.2	0.6 ± 0.1	3.3 ± 2.1
	L	6.5 ± 0.1	2.0 ± 0.3	49.7 ± 15.1	22.3 ± 19.0	28.0 ± 5.0	5.5 ± 1.4	2.4 ± 0.1	0.7 ± 0.0	2.3 ± 0.6
	Η	6.2 ± 0.2	2.7 ± 0.6	36.7 ± 4.4	25.7 ± 4.7	37.7 ± 0.6	3.7 ± 0.7	2.5 ± 0.4	0.5 ± 0.1	7.0 ± 3.5
S-2	Μ	6.0 ± 0.2	3.5 ± 0.7	41.5 ± 4.5	19.2 ± 1.8	39.3 ± 3.5	4.1 ± 1.3	3.0 ± 0.9	0.4 ± 0.0	9.7 ± 2.9
	L	5.9 ± 0.3	3.5 ± 0.5	41.6 ± 11.6	18.7 ± 3.7	39.7 ± 10.2	3.3 ± 0.6	2.5 ± 1.0	0.4 ± 0.1	7.3 ± 2.1
	Η	6.0 ± 0.0	2.6 ± 0.1	61.9 ± 1.1	18.1 ± 2.8	20.0 ± 1.7	1.4 ± 0.3	0.3 ± 0.0	0.4 ± 0.1	3.7 ± 1.2
S-3	Μ	6.6 ± 0.1	1.4 ± 0.1	48.4 ± 1.9	33.3 ± 1.1	18.3 ± 1.2	1.1 ± 0.0	0.6 ± 0.0	0.4 ± 0.1	1.7 ± 0.6
	L	6.4 ± 0.0	1.2 ± 0.0	78.1 ± 0.4	7.9 ± 1.4	14.0 ± 1.0	4.2 ± 0.3	0.8 ± 0.1	0.4 ± 0.0	5.3 ± 0.6
	Н	6.2 ± 0.4	2.8 ± 0.6	51.9 ± 2.4	18.7 ± 3.0	29.3 ± 3.1	3.5 ± 0.7	0.8 ± 0.1	0.6 ± 0.2	1.3 ± 0.6
CW-1	Μ	6.5 ± 0.3	2.3 ± 0.6	53.1 ± 3.6	20.9 ± 1.2	26.0 ± 3.0	3.8 ± 0.8	0.9 ± 0.2	0.7 ± 0.2	1.0 ± 0.0
C// 1	L	6.6 ± 0.3	2.2 ± 0.7	50.8 ± 1.6	21.2 ± 1.3	28.0 ± 2.6	3.2 ± 0.6	0.8 ± 0.2	0.5 ± 0.1	1.3 ± 0.6
	Н	6.2 ± 0.3	3.0 ± 0.3	27.0 ± 2.4	45.3 ± 6.2	27.7 ± 3.8	7.5 ± 0.9	1.3 ± 0.2	0.7 ± 0.1	1.3 ± 0.6
CW-2	Μ	6.0 ± 0.2	3.3 ± 0.3	23.8 ± 7.2	48.5 ± 10.1	27.7 ± 3.8	10.1 ± 6.6	1.5 ± 0.6	0.6 ± 0.1	2.0 ± 0.0
	L	6.2 ± 0.3	2.5 ± 0.3	16.7 ± 2.6	50.3 ± 3.1	33.0 ± 3.6	2.7 ± 0.8	0.9 ± 0.2	0.7 ± 0.1	1.0 ± 0.0
	Η	7.0 ± 0.5	1.1 ± 0.2	63.9 ± 0.5	10.1 ± 2.1	26.0 ± 1.7	4.0 ± 0.9	1.2 ± 0.7	0.5 ± 0.1	1.0 ± 0.0
NE-1	Μ	6.9 ± 0.1	1.1 ± 0.1	65.9 ± 3.2	9.1 ± 5.1	25.0 ± 2.0	6.2 ± 3.0	1.6 ± 0.6	0.4 ± 0.1	1.0 ± 0.0
	L	7.0 ± 0.2	1.1 ± 0.1	58.3 ± 4.6	12.4 ± 3.6	29.3 ± 4.0	2.7 ± 1.0	0.7 ± 0.3	0.4 ± 0.0	1.0 ± 0.0
	Η	6.5 ± 0.3	1.1 ± 0.3	69.5 ± 3.0	8.5 ± 3.0	22.0 ± 4.4	8.4 ± 0.2	2.3 ± 0.5	0.4 ± 0.0	2.7 ± 2.9
NE-2	Μ	6.7 ± 0.2	1.1 ± 0.2	71.2 ± 4.0	5.4 ± 1.7	23.3 ± 4.0	8.0 ± 0.8	2.1 ± 0.4	0.4 ± 0.1	1.0 ± 0.0
	L	6.6 ± 0.1	1.1 ± 0.0	70.5 ± 0.4	5.8 ± 0.8	23.7 ± 1.2	8.1 ± 3.5	2.2 ± 0.4	0.4 ± 0.1	1.0 ± 0.0

S = South (fields S-1 = Carazinho, S-2 = Não-Me-Toque and S-3 = Rosário do Sul, in Rio Grande do Sul State); CW = Central West (fields CW-1 = Primavera do Leste, in Mato Grosso State and CW-2 = Rio Verde, in Goiás State); NE = Northeast (fields NE-1 = Luis Eduardo Magalhães and NE-2 = Luís Eduardo Magalhães, in Bahia State). H = high yield environment; M = medium yield environment; L = low yield environment. \pm = corresponds to the standard deviation.

The soybean and corn yield (NE-2), NDVI, β -glucosidase and arylsulfatase soil enzymes activity, TN, TOC and SOM are shown in Table 4. The SOM had a large range of 1.4% to 4.2%, and so as did TOC and TN. These results were associated with cropping systems, soil texture, and climate of different agro-ecoregions. The β -glucosidase ranged from 90.8 to 256.0 mg p-nitrophenol kg⁻¹ soil h⁻¹ and arylsulfatase from 32.3 to 287.3 mg p-nitrophenol kg⁻¹ soil h⁻¹. This broad range provided us with the opportunity to explore the relationships of soil attributes, crop yield, and enzyme activity (Table 4).

Table 4. Soybean and corn* grain yield near soil and enzyme sampling, normalized difference vegetation index (NDVI),
β-glucosidase e arylsulfatase soil enzyme activity, soil organic matter (SOM), total soil organic carbon (TOC), total nitrogen
(TN) and carbon/nitrogen ratio (C/N), and at 0–0.10 m depth in varying yield potential environments (YE) in same field
managed under conservation agriculture in main Brazilian agro-ecoregions.

F' 11	YE	Crop Yield	NDVI	β- Glucosidase	Arylsulfatase	SOM 1	TOC ²	TN ²	C/N
Field		(kg ha ⁻¹)	(mg p-Nitropheno soil h ⁻¹)			(%)	(Mg ha ⁻¹)		
	Н	5532 ± 1210	0.90 ± 0.02	209.8 ± 25.5	287.3 ± 8.1	3.2 ± 0.12	27.6 ± 1.97	2.36 ± 0.15	11.7 ± 0.23
S-1	Μ	4514 ± 287	0.73 ± 0.05	180.0 ± 23.7	259.5 ± 2.4	2.8 ± 0.38	23.8 ± 1.83	2.06 ± 0.17	11.6 ± 017
	L	4582 ± 288	0.43 ± 0.10	205.2 ± 7.8	235.9 ± 2.7	2.7 ± 0.06	19.8 ± 1.15	1.71 ± 0.10	11.5 ± 0.26
	Н	6120 ± 106	0.88 ± 0.03	210.5 ± 18.3	253.5 ± 17.1	3.3 ± 0.00	26.5 ± 1.60	2.25 ± 0.16	11.8 ± 0.15
S-2	Μ	5686 ± 733	0.74 ± 0.04	198.3 ± 27.3	240.4 ± 47.8	3.2 ± 0.32	26.7 ± 1.67	2.27 ± 0.29	11.8 ± 0.73
	L	5144 ± 268	0.31 ± 0.06	215.4 ± 10.8	249.8 ± 53.5	3.1 ± 0.25	25.4 ± 1.65	2.08 ± 0.18	12.2 ± 0.44
	Н	4530 ± 570	0.77 ± 0.08	213.0 ± 12.0	255.7 ± 54.8	2.7 ± 0.00	23.5 ± 0.42	2.14 ± 0.08	11.0 ± 0.37
S-3	Μ	3620 ± 151	0.55 ± 0.05	183.0 ± 4.3	222.5 ± 19.8	2.3 ± 0.06	20.8 ± 0.98	1.73 ± 0.04	12.0 ± 0.27
	L	3600 ± 60	0.38 ± 0.02	119.4 ± 5.9	78.6 ± 8.6	1.7 ± 0.00	15.1 ± 1.88	1.52 ± 0.18	9.9 ± 0.13
	Н	3629 ± 158	0.69 ± 0.12	162.1 ± 16.6	91.8 ± 6.2	3.3 ± 0.06	27.7 ± 1.65	1.90 ± 0.15	14.6 ± 0.28
CW-1	Μ	3627 ± 289	0.59 ± 0.12	136.7 ± 27.5	70.6 ± 6.7	3.1 ± 0.26	24.6 ± 1.96	1.75 ± 0.15	14.1 ± 0.11
	L	3932 ± 159	0.17 ± 0.08	130.0 ± 20.3	68.1 ± 7.8	3.1 ± 0.44	27.2 ± 1.37	1.87 ± 0.13	14.6 ± 0.40
	Н	4711 ± 197	0.79 ± 0.13	207.4 ± 6.2	160.2 ± 12.2	3.9 ± 0.40	36.3 ± 5.13	2.66 ± 0.48	13.7 ± 0.63
CW-2	Μ	4496 ± 360	0.55 ± 0.19	233.0 ± 29.5	199.3 ± 47.6	3.8 ± 0.12	35.3 ± 4.82	2.63 ± 0.39	13.4 ± 0.20
	L	4032 ± 393	0.28 ± 0.08	256.0 ± 12.9	232.7 ± 10.6	4.2 ± 0.47	36.9 ± 4.05	2.74 ± 0.37	13.5 ± 0.33
	Н	5443 ± 193	0.87 ± 0.15	157.1 ± 1.2	49.4 ± 13.1	1.3 ± 0.10	12.1 ± 0.95	1.01 ± 0.14	12.1 ± 0.80
NE-1	Μ	4956 ± 283	0.80 ± 0.18	140.4 ± 36.6	48.3 ± 12.9	1.7 ± 0.21	13.6 ± 2.20	1.10 ± 0.30	12.6 ± 1.56
	L	5042 ± 416	0.41 ± 0.04	112.8 ± 13.5	32.6 ± 6.8	1.5 ± 0.23	13.1 ± 3.83	0.85 ± 0.22	15.3 ± 0.73
	Н	$11,333 \pm 885$	0.80 ± 0.03	133.3 ± 24.4	28.2 ± 3.3	1.5 ± 0.15	$1\overline{1.7\pm2.45}$	0.89 ± 0.20	13.3 ± 0.79
NE-2 *	Μ	$12{,}442\pm282$	0.74 ± 0.03	121.8 ± 18.5	38.2 ± 12.3	1.4 ± 0.26	11.0 ± 3.27	0.80 ± 0.22	13.6 ± 0.50
	L	$12,\!827\pm558$	0.53 ± 0.06	90.8 ± 11.4	32.3 ± 4.9	1.4 ± 0.29	12.9 ± 2.50	0.94 ± 0.23	13.9 ± 0.78

* Field cultivated with maize. S = South (fields S-1= Carazinho, S-2 = Não-Me-Toque and S-3 = Rosário do Sul, in Rio Grande do Sul State); CW = Central-West (fields CW-1 = Primavera do Leste, in Mato Grosso State and CW-2 = Rio Verde, in Goiás State); NE = Northeast (fields NE-1 = Luis Eduardo Magalhães and NE-2 = Luís Eduardo Magalhães, in Bahia State). H = high potential yield environment; M = medium potential yield environment; L = low potential yield environment. ¹ SOM determined by wet oxidation through the Walkley–Black adapted method [29]; ² TOC and TN determined by dry combustion method. \pm = corresponds to the standard deviation.

3.2. Soil Attributes by Fields in Agro-Ecoregion and Relationship with Soil Enzyme Activity

According to agro-ecoregion, the soil attributes showed differences that were related to soil type and soil fertility management (Table 2). Soil texture affected soil enzyme activity in the South and Central-West agro-ecoregions but not in the Northeast (Table 5). In general, in the South and Central-West agro-ecoregions the increase of sand content was associated, as expected, with a decrease in enzyme activity. On the other hand, in the Northeast, where the soils had high sandy content and there was a narrow range in soil texture (Table 3), it was not observed. Soil texture influenced structure, CEC, SOM content, soil temperature, and water holding capacity that affect the biological activity in soil. Typically, clay soils are expected to have higher microbial biomass and enzyme activity than sandy soils under similar weather and management conditions.

Ji et al. [34] reported that the actinomyces and fungi population in clay soil was 151% and 43% higher than in loam soil. The authors linked this result to fine clay particles that hold higher water content and SOM than sand and silt particles. Elliot et al. and Alvarez et al. [35,36] have highlighted the protective effect of clay on the microbiome. In our study the clay content had a relationship with β -glucosidase in the South fields, and with arylsulfatase in the South and Central-West fields (Table 5).

	Fields in	SOM ¹	TN ²	Sand	Silt	Clay	CEC	Ca ²⁺
	Agro-Ecoregion	(%)	(Mg ha ⁻¹)		(%)		(cmol _c	dm ⁻³)
	South	0.78 **	0.72 **	-0.61 **	0.39 *	0.48 *	0.49 *	0.35 ns
β-glucosidase	Central-West	0.83 **	0.80 **	-0.91 **	0.85 **	0.43 ns	0.58 *	0.56 *
(mg p-nitrophenol	Northeast	0.67 **	0.36 ns	-0.07 ns	0.24 ns	-0.13 ns	0.31 ns	0.20 ns
kg - son n -)	Average	0.77 **	0.81 **	-0.76 **	0.70 **	0.41 **	0.67 **	0.59 **
	South	0.79 **	0.70 **	-0.72 **	0.35 ns	0.67 **	0.55 **	0.38 ns
Arylsulfatase	Central-West	0.80 **	0.74 **	-0.89 **	0.82 **	0.47 *	0.51 *	0.53 *
(mg p-nitrophenol	Northeast	-0.13 ns	0.19 ns	-0.08 ns	-0.06 ns	0.18 ns	-0.14 ns	-0.18 ns
kg som ()	Average	0.65 **	0.73 **	-0.64 **	0.49 **	0.53 **	0.82 **	0.72 **
	South	-	0.89 **	-0.78 **	0.24 ns	0.84 **	0.37 ns	0.13 ns
	Central-West	-	0.92 **	-0.83 **	0.81 **	0.26 ns	0.72 **	0.75 **
SOM	Northeast	-	0.61 **	-0.29 ns	0.30 ns	0.13 ns	0.54 *	0.38 ns
	Average	-	0.95 **	-0.86 **	0.78 **	0.49 **	0.61 **	0.46 **

Table 5. Pearson's correlation of β -glucosidase and arylsulfatase with soil organic matter (SOM), total nitrogen (TN), soil texture, cation exchange capacity (CEC), and calcium content (Ca²⁺) in fields in ecoregions.

¹ SOM determined by wet oxidation through the Walkley–Black adapted method [29]; ² TN determined by automated dry combustion method. Significance codes: ** p < 0.01; * p < 0.05; ns = not significant; n = 63.

The CEC had a positive effect on enzyme activity in the South and Central-West fields. In tropical soils, the CEC is dependent on clay mineralogy and is mainly of SOM content. Soares et al. and Bayer et al. [37,38] reported that Oxisols, which are highly weathered, had around 80% of their CEC associated with SOM content. The interaction between SOM and clay minerals (i.e., organomineral complexes) increases soil aggregation and physically protects SOM from microbial degradation. Ferreira et al. and Xu et al. [39,40] reported that CEC and base saturation (BS) were drivers of SOM content in tropical CA soils. These results indicate that nutrient management plays an important role in SOM restoration in dystrophic tropical Oxisols.

In our study, the Ca²⁺ content had a positive relationship with enzyme activity in the Central-West fields (Table 5). In addition, averaged across all fields, Ca²⁺ had relationships with β -glucosidase and arylsulfatase enzyme activity of 0.59 and 0.72 (p < 0.01), respectively (Table 4). In the South and Central-West fields, there was no significant relationship with Ca^{2+} content. This result could be explained as follows: In the Central-West fields the Ca^{2+} content was in the range 3.3 to 5.7 cmol_c dm⁻³. In this range crop yield has a high probability of increasing with further Ca²⁺ input. In the South fields most of the Ca²⁺ content values were already higher than 5.5 $\text{cmol}_{c} \text{ dm}^{-3}$, so that the probability for crop yield to increase with further input of Ca^{2+} is low. On the other hand, in the Northeast region fields most of the Ca²⁺ content values were low, in a narrow range from 2.4 to $3.2 \text{ cmol}_{c} \text{ dm}^{-3}$, that could explain the lack of a clear relationship (Table 2). Previously, Pires et al. [7] reported that Ca^{2+} was a driver of β -glucosidase in a South CA long-term experiment. Ca^{2+} serves as a constituent of plant cell walls and membranes and can act as a physical barrier against pathogens [41]. It is assumed that a healthy plant provides higher amounts of exudates to feed the soil biota. In addition, Ca²⁺ increases root growth, mainly of the finer roots that are very active in providing exudates to the microbial rhizosphere community. Finally, Ca²⁺ is important for soil aggregation and SOM stabilization under CA [39] and the increase of Ca^{2+} content in subsoil alleviates the Al³⁺ toxicity [42] boosting plant root growth and, in consequence, microbial activity.

The SOM had a stronger relationship with enzyme activity in the South and Central-West fields with r values of 0.78 to 0.83 (p < 0.01) (Table 5). In the Northeast fields the SOM had a relationship with β -glucosidase but not with arylsulfatase. Moreover, in this agroecoregion the only soil attribute that had a relationship with β -glucosidase activity was SOM. The relationship of β -glucosidase and arylsulfatase enzyme activity with TOC was previously reported by Mankolo et al. [43] in Alabama (USA) cotton fields, with r values

of 0.58 and 0.66, respectively, and with TN, with *r* values of 0.39 and 0.48, respectively. These authors highlight that the enzymes β -glucosidase and arylsulfatase were efficient bioindicators in detecting changes in soil tillage systems (CA compared to conventional tillage). The sandy soils from Alabama in that study had a soil texture similar that of the soils in the Central-West fields in our study (Table 5).

In our study, TN had relationships of 0.94, 0.81, and 0.73 (p < 0.01) with SOM, β -glucosidase, and arylsulfatase enzymes, respectively (Table 5). These relationship r values are higher than those reported by Mankolo et al. [43]. In our study, the lower relationship between TN and SOM with enzyme activity occurred in the Northeast fields, where only the β -glucosidase had a significant relationship with SOM. This result may be associated with the lower lability of SOM in this agro-ecoregion fields that had higher C/N ratio (12.0 to 15.4) than other agro-ecoregions fields, such as the South that had lower C/N (9.9 to 12.2) (Table 4).

In the PCA analysis, the two main components explained 92.2% of the data variance of enzyme activity, physics, and chemical soil attributes, elevation, precipitation, temperature, NDVI, and crop yield (Figure 2a). Attributes that related positively to enzyme activity were SOM, TOC, TN, CEC, Ca^{2+} content, and Ca^{2+}/Mg^{2+} ratio and $H + Al^{3+}$. On the other hand, in the opposite quadrant (QIV), sand content, soil pH in water, pH SMP index, temperature, and Mg^{2+} saturation were negatively related to enzyme activity (Figure 2a,b). Regarding soybean yield, the main drive factors were NDVI, yield obtained in previous seasons, clay content, and Cu^{2+} and Mn^{2+} micronutrients content. In general, it was possible to note that a greater number of attributes were associated with enzyme activity (QII Figure 2a). This result confirms that enzyme activity is a sensitive environmental bioindicator.

The annual average air temperature was positioned in the opposite quadrant (QIV Figure 2a) from enzyme activity (QII Figure 2a). The high temperature typical of the tropical environment enhanced SOM biological oxidation rate and reduced its stock, mainly the labile fraction, that is the main substrate for soil biota. On the other hand, the annual average precipitation was positioned in the same quadrant of enzyme activity (QII Figure 2a). The high precipitation could be associated with a high photosynthesis rate and high crop residue input resulting in higher SOM content and enzyme activity. In addition, microbiota is positively related to increase in soil moisture until it reaches a maximum limit [39].

The dispersion case is shown in Figure 2b where the Northeast agro-ecoregion field was positioned in quadrant QIV, being in a distinct position relative to other fields. The Northeast fields have some specific characteristics that may explain this fact, such as higher air temperature, lower annual precipitation (Table 1), higher sand content, lower SOM content, higher soil pH in water and pH SMP index, and a narrower Ca^{2+}/Mg^{2+} ratio (Table 2) in relation to the other fields. In general, the South and CW-1 fields were positioned in the same quadrants (QI and QII). These fields have distinct characteristics of climate and soil according to the agro-ecoregions they are located in, but they have in common the fact that the high quality CA systems have gradually improved soil quality based on the increase in crop residue input by use of cover crops (i.e., consortium of cover crops in South agro-ecoregion field) or tropical pasture with deep root systems (e.g., *Brachiaria* in single use or in combination with maize in CW-2 agro-ecoregion field). In addition, there was an improvement in subsoil chemical quality by Ca^{2+} increase and Al^{3+} decrease and site-specific soil fertility management through precision agriculture, resulting in these fields being grouped in the same quadrants in the PCA analysis.

The CW-1 field was positioned in a quadrant different from most of the other fields (QIII Figure 2). The CW-1 field had higher sand content (Table 2), lower SOM content (Table 3), and lower elevation (Table 1) in relation to the CW-2 field, thus helping to explain that although both sites were in the Central-West agro-ecoregion, they were positioned in different quadrants. The S-3 agro-ecoregion (Rosário do Sul county) had sandy textured soil, lower altitude, lower precipitation, and higher summer temperature (Table 1) that resulted in lower SOM content (Table 4) in relation to the S-1 and S-2 fields (Não-Me-Toque and Carazinho counties, respectively). The LYE of the S-3 field was positioned in the same

quadrant as the CW-1 field (QIII). In general, most of the S-1 and S-2 fields with MYE and HYE were positioned in quadrant QI that was associated with high crop yield in the PCA (QI Figure 2a). Most of the S-1, S-2 and CW-2 fields with MYE and LYE were positioned in quadrant QIII that was associated with enzyme activity in the PCA analysis (QII).



Figure 2. (a) Projection of the dispersion of variables (b) and of the cases by principal components analysis (PCA), among soil attributes, elevation, climate and crop yield in conservation agriculture fields of main Brazilian agro-ecoregions. β -glucosidase (B_gluc) and arylsulfatase (Aryl) activity and soybean crop grain yield (Current_Yield) of the 2020/21 season were taken as the main variables in the analysis. The supplementary variables (*) were: previous years relative yield (Prev_yield); sand; silt; clay; total nitrogen (TN); total organic carbon (TOC); potential of hydrogen (pH); SMP index (SMP); phosphorus (P); potassium (K); soil organic matter (SOM); Ca²⁺; Mg²⁺; cation exchange capacity (CEC); potential acidity (H+Al); bases saturation (BS); sulphur (S); Zn²⁺; Cu²⁺; boron (B); Mn²⁺; calcium/magnesium relation (Ca_Mg); calcium saturation (Sat_Ca); magnesium saturation (Sat_Mg); potassium (Sat_K); average annual air temperature (T); annual precipitation (Precip); slope; elevation (Elev); normalized difference vegetation index (NDVI); (c) dispersion of variables, according to their contribution to the formation of Factors 1 and 2; *n* = 54.

Interestingly, even the fields with very distinct soil attributes, such as soil texture and climate such as subtropical (S-3) and tropical (CW-1), were grouped together with regards to crop performance and enzyme activity (S and CW-1 fields in quadrant QII and S-3 LYE and CW-2). This suggests that soil management had a strong effect on crop performance and enzyme activity, regardless the climate and soil texture. This result suggests that with appropriate regional management practices under CA, it is possible to reach high crop

performance and soil health, assessed by enzyme activity in a broad range of soil types and climates. The case of the S-3 agro-ecoregion is particularly interesting in LYE which was closer to the CW-1 field (QIII), in MYE which was closer to the CW-2 field (low portion of the QII), and finally, in HYE which was closer to the S-1 and S-2 fields in MYE or LYE and with the CW-2 field in HYE (high position of quadrant QII). In decreasing order of crop performance and enzyme activity, we observed: S-1 > S-2 > S-3 > CW-2 > CW-1 > NE-1. It is important to highlight that S1 is the field that had Du Pont national prizes for high soybean yield (5668 kg ha⁻¹ in the 2015 season) (https://revistacultivar.com.br/noticias/ dupont-do-brasil-reconhece-desempenho-de-sojicultores-da-regiao-sul, accessed on 20

with improved soil life based on enzyme activity and restoration of SOM content (Table 4). The soil attributes and weather attributes in the PCA analysis are shown in Figure 2c. In the first quadrant (QI), the arylsulfatase and β -glucosidase were grouped, as expected, with SOM, TOC, TN and silt content (Table 3) and Ca²⁺/Mg²⁺ ratio (Table 2). In addition, the CEC, Ca²⁺ and Mg²⁺ content and Ca²⁺ saturation, annual precipitation, K⁺ and Cu²⁺ content, and previous crop yields were positioned in Q1, i.e., the same quadrant of high crop performance (Figure 2a). In an opposite position to these attributes were grouped sand content, Mg²⁺ saturation, soil pH in water and pH SMP (QIII and QIV, Figure 2c). It should be highlighted that in the NE-1 agro-ecoregion the soil pH in water was higher than in other agro-ecoregion fields (Table 3) justifying in part the presence of this attribute. While the Mg²⁺ saturation was associated with imbalances in the Ca²⁺/Mg²⁺ ratio. On the other hand, the P content that had values within the range 18.4–76.7 mg dm⁻³ show that some fields had very high P content concentrate in a specific soil layer (0-0.10 m), where a content near to 15 mg dm⁻³ could be the crop critical level (Table 2).

october 2021) and in 2016/17 season the maize yield in this field reached 14,700 kg ha⁻¹. These cases demonstrate that CA management was a tool that facilitated higher crop yields

The temperature and elevation (QII, Figure 2c) were also grouped in a position far from the promoters of crop performance confirming that the high temperature in the tropical environment was an important plant abiotic stress factor.

Figure 3 shows the relationship of key soil attributes with β -glucosidase and arylsulfatase. This figure shows that SOM content in 0–0.10 m depth had a positive linear relationship with β -glucosidase which explained around 60% of the variability of this enzyme activity. The maximum enzyme activity was reached with the highest SOM content (near to 5%). The arylsulfatase had a quadratic relationship with SOM, with maximum activity reaching close to 3.55%. Xu et al. [40] reported that SOM and TN had a positive relationship of 0.83 with enzyme activity. The authors explained that microorganisms need nutrients and energy from labile fractions of SOM. In addition, SOM retains soil moisture, and enhances CEC and soil aggregation that boosts microbial activity. In our study TN had a positive linear relationship with β -glucosidase suggesting that legume cover crops could be an important strategy to restore TN stocks and enhance soil biological activity [38].

A recent exploratory study of soil analyses from South Brazil laboratories (n = 35,362) reported that 55% of the soil samples had SOM < 2.5% [44]. In our study, with a more limited database, we found around 40% of the data points with low SOM (<2.5%) that were associated with low enzyme activity (Figure 3). These data suggest an urgent need to revise the cropping system adopted by enhancing rotations and the use of legume cover crops in association with no tillage in order to build up SOM [45].

SOM restoration and enzyme activity are strongly linked to CA principles. Pires et al. [7] reported in a long-term tillage systems experiment (32 years) that crop rotation and cover crops under CA increased SOM in the topsoil compared with intensively tilled soils. Moreover, the crop diversification increased soil microbial diversity, resulting in aggregate stability and SOM protection. In their study, the β -glucosidase activity was 69% higher in CA than in tillage-based systems. Moreover, β -glucosidase was increased by 23% under CA with crop rotation compared to no-till monocropping systems. Avoidance of mechanical soil disturbance stimulates fungi growth and its hyphal networks, which allows fungi to establish bridges at the mulch–soil interface, increasing SOM stabilization. In addition,

the effect of maintaining the mulch cover year-round in the range of 3-5 Mg ha⁻¹ on the soil surface is to reduce soil temperature and increase soil moisture that enhances beneficial fungi activity and balances the fungi/bacteria ratio (F/B) [46]. In general, the fungi community is more sensitive to soil disturbance and the quantity and quality of root exudates and crop residues input [47]. Therefore, this community can be boosted by polyculture of cover crops including legumes and crop rotation [48,49].



Figure 3. Relationships between the activity of β -glucosidase and arylsulfatase enzymes with soil organic matter (SOM) determined by wet oxidation, total organic carbon (TOC), and nitrogen (TN) determined by dry combustion, calcium content (Ca²⁺), cation exchange capacity (CEC) and Ca²⁺/Mg²⁺ ratio in seven Brazilian fields from main agro-ecoregions. Significance codes: *** p < 0.001; * p < 0.05.

The Ca²⁺ content had a quadratic relationship with β -glucosidase reaching a plateau near 8 cmol_c dm⁻³ that is double the Ca²⁺ critical level suggested for most of crops (4 cmol_c dm⁻³). The CEC had a quadratic relationship with β -glucosidase reaching the plateau near 14 cmol_c dm⁻³. The Ca²⁺/Mg²⁺ ratio also had a quadratic relationship with β -glucosidase suggesting that a ratio of 3–5 could boost this enzyme activity. The fields with Ca²⁺/Mg²⁺ below 3 and Mg²⁺ saturation higher than 20% were associated with long-term dolomitic lime input [42] and monocropping soybean that had higher Ca²⁺ grain exportation than Mg²⁺ [50].

Dalla Nora and Amado [51] reported that Ca^{2+} and Mg^{2+} contents are drivers of root growth in acid tropical soils allowing roots access to available water in the subsoil. The positive effect of Ca^{2+} in root cell division results in higher root growth which is important for SOM content restoration and improvements in soil aggregation in addition to increasing root exudates that stimulate soil biota and enzyme activity [39].

The arylsulfatase had a quadratic relationship with SOM, TOC and TN, having lower sensitivity to these attributes than β -glucosidase that had a linear relationship with these attributes. The arylsulfatase had a quadratic relationship with Ca²⁺ content but with higher sensitivity to low Ca²⁺ content than β -glucosidase (Figure 3). A similar trend was noted with CEC where arylsulfatase was more sensitive than β -glucosidase to low CEC values. The Ca²⁺/Mg²⁺ ratio was more critical to β -glucosidase than to arylsulfatase, although both had quadratic relationships.

The P content was grouped with other attributes that were contrary to crop yield and enzyme activity (Figure 2c). This behavior was not expected in weathered tropical soils with high P-fixation capacity. However, long-term high rates of P fertilization input with high rates at the same depth could result in strong vertical nutrient stratification due to low P soil mobility [52,53] with a negative impact on soybean root deepening and grain yield under water stress [54]. This is because there is a strong stimulus to shallow root growth in high P concentration zones in detriment to deepening of the root system through soil profile (Table 2). Previous studies aimed at evaluating the relationship of soil P content and soil biota have revealed that high P content was associated with reduction in biota diversity, mainly mycorrhizal fungi [55–57]. In addition, excessive P fertilization can aggravate Zn²⁺ and Cu²⁺ deficiency, as noted in this study in Figure 4 and in the PCA analysis (Figure 2c).



Figure 4. Relationships among the activity of β -glucosidase and arylsulfatase enzymes with soil pH, sand content, copper (Cu²⁺) and manganese (Mn²⁺) in seven Brazilian fields from main agro-ecoregions. Significance codes: *** *p* < 0.001; * *p* < 0.05; ns* = not significant.

Figure 4 shows the relationship of soil pH water and sand texture with enzyme activity, where a negative linear relationship was found. The negative relationship of soil pH in water with enzyme activity in acid tropical and subtropical soils was not expected, but was associated with values of soil pH in water reported in our study (Table 2). The range of soil pH in water was $5.9 (\pm 0.3)$ to $7.0 (\pm 0.5)$ with a high number of sampling points with soil pH in water exceeding 6.0 that could explain the negative relationship found. In Table 2 only 9.5% of the sampling points were less than 6.0 soil pH in water where a positive relationship between soil pH in water and enzyme activity was expected. On the other hand, 46.0% had higher values than 6.5 soil pH in water where the probability of lime crop yield response was very low.

Although, both enzymes investigated had a negative linear relationship with high soil pH in water, the linear coefficient for arylsulfatase was almost double that of β -glucosidase, suggesting that the former was more sensitive to change in soil pH in water. However, values of soil pH in water higher than 6.5 in acid tropical soils were harmful to enzyme activity. In natural conditions, these soils generally have a soil pH in water below 5.0 [58]. Although the microbiome has mechanisms to adjust to abrupt environmental changes from an acid soil pH in water to much higher levels than in the natural condition, this can cause breakages in the helical DNA structure and increase in lipid hydrolysis in microorganisms [59–61].

Stark et al. [62], in tundra ecosystems, reported that an increase in soil pH in water from 5.6 to 6.6 resulted in higher plant nutrient availability which in turn enhanced enzyme activity, mainly β -glucosidase. However, when the soil pH in water was increased above 6.6, there was a decrease in enzyme activity as reported in our study. However, there is some uncertainty about whether this was a direct effect on microbiota or on the available organic substrate. In our study the optimum range of pH for enzyme activity was in the range of 5.5 to 6.5.

The Northeast field had the highest soil pH in water values (Figure 2). The soil of this agro-ecoregion is sandy with low SOM content that results in a low buffer capacity. Many farmers from that agro-ecoregion come from the South agro-ecoregion and they are used to applying higher lime rates adjusted to clay soils and high SOM content and, in consequence, to higher buffer capacity [63]. The input of these rates in the Northeast fields resulted in a sharp increase in soil pH in water that was associated with low metallic micronutrients availability, such as Cu²⁺ and Mn²⁺ [64] (Figure 4). The sand content had a linear and quadratic relationship with β-glucosidase and arylsulfatase, respectively. As the sand texture increased, the SOM and TN decreased (Table 5) with a negative impact on the soil biota. In our study a positive relationship of Cu^{2+} with both enzyme activity and of Mn²⁺ to arylsulfatase activity was found. The metal organic complex of Cu²⁺ and Mn²⁺ affects the plant nutrient uptake [65] and the enzyme activity (Figure 4). This agrees with the PCA analysis that showed that these metallic micronutrients were associated with crop yield in previous seasons and NDVI in the current season (Figure 2). Considering that the low metallic micronutrients availability was associated with soil pH in water higher than 6.5 highlights that there is a need in some tropical soils with low buffer capacity to accurately formulate the lime rate prescription and use fertilizers with these nutrients to compensate for their removal in grain exportation (Figure 4).

Mn²⁺ plays an important role in plant metabolic functions acting as an essential cofactor in the reduction of oxygen and stimulating the photosynthetic machinery by catalyzing the water division in photosynthesis [66]. In addition, Cu²⁺ is an essential component of various proteins that act in photosynthesis, respiration, and phytohormones linked to pollen production [64]. Therefore, the metallic micronutrients are essential to plant hormonal metabolism related to crop performance, as observed in the PCA analysis in our study (Figure 2). Their deficiency generally is associated with high pH (Figure 4), low SOM content, and dry soil [64], as verified in the Northeast field in our study (Table 2).

3.3. Enzyme Activity and Biodiversity under Varying Crop Yield Environments

The cluster analysis shown in Figure 5a agrees with the cluster analysis shown in Figure 2a. In Figure 5a there is a division of data by agro-ecoregions and YEs. In the first cut the NE-1 and CW-1 fields were split from the others with a strong influence of sand content, Mg^{2+} saturation, P content, soil pH in water, temperature, and elevation. On the other hand, the CW-2 agro-ecoregion field was similar to the S-3 field, being in an intermediate position. Finally, the S-1 and S-2 (clay soils) fields were affected by β -glucosidase and arylsulfatase enzymes activity, Ca^{2+}/Mg^{2+} ratio, SOM content, TOC, CEC, Ca^{2+} and Mg^{2+} content, silt, and H + Al³⁺, as previously discussed in the PCA analysis (Figure 2). In this way, four groups were constructed in Figure 5. The first group was associated with soil and weather detractor factors of enzyme activity, the second and third groups were in an intermediate position, and the fourth group was associated with promoter factors of enzyme activity.

In Figure 5a, the YEs within fields were distinguished, mainly in the second cut (Figure 5a). In Figure 5b, the different YEs, averaged across agro-ecoregions, were distinguished which highlighted that LYE was different from HYE and confirmed that the use of precision agriculture was an important tool for site-specific management in CA systems. Lorenz et al. [67] previously reported that β -glucosidase activity had a relationship with corn yield. In our study, the LYE had lower enzyme activity compared with HYE, with decreases of 18.0% and 19.6%, respectively (Figure 5b). These decreases were higher than



the difference in SOM content between these environments which was 8.6% but without significant statistical difference.

Figure 5. (a) Cluster analysis of case grouping among soil attributes, slope, climate and crop yield, n = 54; (b) β -glucosidase and arylsulfatase enzyme activity and SOM content relative to the average of the field in different yield potential environments (high, medium and low) in seven Brazilian fields from main agro-ecoregions. Values followed by the same letter do not differ statistically by Tukey test (p < 0.05), ns^{*} = not significant, n = 63. Error bars correspond to standard deviation.

Lopes et al. [19] carried out a study aiming to establish critical levels of cellulase, β -glucosidase, arylsulfatase, and phosphatase enzyme activities for Central-West Brazilian Oxisols. They reported that high yielding soils generally had higher microbial biomass C, microbial respiration, and high enzymatic activity. These findings are in line with the results reported in our study (Figure 5b). Based on these critical enzyme activity levels [19], nearly 70% of the whole database of our study, comprising 63 sampling points, was classified as high enzyme level (>115 mg p-nitrophenol kg⁻¹ soil h⁻¹) and 30% as moderate enzyme level (66–115 mg p-nitrophenol kg⁻¹ soil h⁻¹). On the other hand, with arylsulfatase the enzyme activity levels were 55.5%, 30.2%, and 14.3% corresponding to high (>90 mg p-nitrophenol kg⁻¹ soil h⁻¹), moderate (41–90 mg p-nitrophenol kg⁻¹ soil h⁻¹), and low activity (\leq 40 mg p-nitrophenol kg⁻¹ soil h⁻¹), respectively. It is important to highlight that these critical levels were proposed for the Central-West agro-ecoregions, and extrapolation to other Brazilian agro-ecoregions should be made with caution [15].

In one field (S-2), we investigated the relationship of the enzyme activity to soil DNA analysis (Figure 6). There was a linear relationship between β -glucosidase and arylsulfatase enzymes and the diversity of the microorganism community (fungus, bacteria, protist and archaea genera) with coefficients of determination of 0.85 (p < 0.01) and 0.79 (p < 0.05), respectively. These results reinforce the role of enzyme activity as an efficient bioindicator of soil health [15].



Figure 6. Relation of β -glucosidase and arylsulfatase enzymes activity under conservation agriculture and biodiversity assessed by DNA characterization in Southern Brazil field (S-2) Não-Me-Toque, RS. Significance codes: ** p < 0.01; * p < 0.05.

Bacteria and fungi are the main producers of extracellular enzymes that drive the process of degradation of complex polymeric compounds into simpler compounds (oligomers and monomers). Protists (protozoa and simple algae) play an important role in soil biogeochemical decomposition processes by bacteria that release nutrients to plants and create a "microbial loop" that is highly dependent on the quality of the crop residue input [68–70].

The microbiome species characterization in the S2 field (Figure 7a) showed that the HYE had a better balance among microorganism species, where the top 100 more abundant genera in the community comprised 52.9% of the total population. On the other hand, in the MYE and LYE the top 100 genera comprised 59.2% and 57.7% of the total microorganism community population suggesting lower microbial diversity [46].

The abundance of beneficial soil microorganism species is an important indicator of soil health. In our study, the genus *Mortierella* was the most abundant, accounting for 14.4%, 13.7% and 11.2% of total microbial population in HYE, MYE and LYE, respectively (Figure 7a). Ozimek and Hanaka [71], in a review of plant growth-promoting microorganisms, reported that some fungi, such as the *Mortierella* genus, are usually present in large amounts in the rhizosphere and help plant growth in hostile environments by increasing plant P uptake. Some microorganisms associated with legumes cover crops could provide phytohormones such as enzyme 1-aminocyclopropane-1-carboxylate (ACC) deaminase, responsible for the conversion of ACC (the precursor of ethylene in plants) into ammonia and α -ketobutyrate, which promotes plant growth by decreasing ethylene levels. This



bioenzyme could help plants to pest attack protection and increase their environmental adaptation skill [72].

Figure 7. (a) Soil biodiversity evaluated by DNA barcode approach and accumulated proportion of most abundant genera of soil microorganisms classified as (b) pathogens and (c) beneficial to plant growth under varying yield environments under conservation agriculture in Southern Brazil (S-2 field) Não-Me-Toque, RS, n = 6.

Plant-microbe interactions in the rhizosphere are key factors in plant vigour and grain yield [73]. The main mechanisms involved are related to the bioavailability of nutrients, such as phosphate solubilization and biological N fixation, and biotic and abiotic stress alleviation [73]. Among the main genera of plant growth-promoting organisms are *Bacillus* and *Pseudomonas*, known as plant growth-promoting bacteria (PGPB) [14,73], and *Penicillium* and *Trichoderma*, known as plant growth-promoting fungus (PGPF), and soil biocontrol promoters [14,74–76]. Atmospheric N fixation could also be associated with the presence of *Bradyrhizobium* and *Rhizobium* [77]. These microorganisms were more abundant in HYE, being 64% and 96% more abundant than in MYE and LYE, respectively (Figure 7c). The organisms selected in our study were previously proposed by Shah et al. [5] in a review article regarding the role of soil microbes in sustainable crop production and soil health.

The most important plant pathogenic microorganisms found in our study were *Fusarium*, *Macrophomina*, and *Aspergillus* genera, that together were about 245% higher in MYE and LYE than in HYE (Figure 7b). Therefore, the plants growing in MYE and LYE were under much higher pressure from soil plant diseases than in HYE.

Production fields managed under soybean monocropping and without diversification with cover crops are more prone to *Fusarium* root rot [78]. This is one of the most important soybean soil diseases that occurs in many fields in the North and South America [79,80]. Soybean lateral roots with *Fusarium* root rot may die and, in consequence, reduce plant nutrients uptake and exudates production that could support a more diversified soil biota [81]. It is important to highlight that this genus was the most prevalent in LYE and MYE and was associated with a decrease in plant-growth-promoting organisms (Figure 7c). Ranzi et al. [80], evaluating the soybean and maize in monocropping systems, were able to identify up to nine *Fusarium* species connected with the lack of crop diversity and high soil compaction.

The genera *Penicillium, Bacillus, Pseudomonas,* and *Trichoderma* play an important role in plant protection from *Fusarium* attack [74–76,82–84] through the production of antibiotic bioproducts, the modulation of ACC deaminase expression, and by increasing soil nutrient uptake that results in higher plant photosynthesis rates and plant vigour status. In addition, these microorganisms could induce a reprogramming of plant gene expressions that increases plants' ability to cope with biotic and abiotic stresses [74,75,85–87]. In our study, *Penicillium* was strongly associated with YEs being 351% and 1338% higher in HYE than in MYE and LYE, respectively (Figure 7). Therefore, in MYE and LYE, the lower population of *Penicillium* was linked with a higher population of *Fusarium* (Figure 7).

In our study, soil compaction was evaluated based on the soil penetration resistance (PR) in the three YEs investigated (Figure 8). Our results are consistent with those of Pott et al. [23] in the same field of our study that reported higher PR, lower macroporosity and lower water infiltration in LYE than HYE. In our study, PR was higher at depths greater than 0.15 m and followed the decreasing order: LYE > MYE > HYE (Figure 8). PR > 2.5 MPa is assumed to be a critical value for soybean root growth and crop yield [88]. LYE had PR greater than this critical value, while MYE and HYE did not reach this reference at any soil depth (Figure 8). High PR values could affect soil aeration, mainly in clay soils, and stimulate the occurrence of *Fusarium* under frequent rainfall conditions [89–91].



Figure 8. Soil penetration resistance and soil moisture in varying environment yields in conservation agriculture in South Brazil (S-2 field). Error bars correspond to standard deviation.

Figure 9a shows the PCA that explains 75.1% of the variance in the data of plantgrowth organisms and plant pathogenic organisms and their relationships with soil attributes. This information is important for biologically oriented soil management. There was a positive effect of Ca^{2+} , Mg^{2+} , K^+ content, corn yield (season 2019/20), macroporosity, silt, SOM, TOC, TN, CEC, EC, pH SMP, Zn^{2+} and soil pH in water, with *Trichoderma*, *Penicillium* and *Bacillus* positioned in QI and QII (Figure 9a). On the other hand, the pathogenic organisms represented by *Fusarium*, *Macrophomina* and *Aspergillus* were associated with PR, S, Cu^{2+} , Ca^{2+}/Mg^{2+} ratio, sandy content, H + Al³⁺, soybean yield (2020/21), were positioned in QIII and QIV (Figure 9a).

There was an antagonistic relationship between *Penicillium* (QI) and *Fusarium* (QIV), and between *Trichoderma* and *Macrophomina* (Figure 9a). These results could be explained by the biocontrol effect *of Penicillium* and *Trichoderma* The *Bacillus* was in the same quadrant (QII) of TN, SOM and TOC soil attributes.

In the factorial analysis, it was shown that: *Penicillium* was associated with Ca²⁺ content and CEC (Figure 9b,c); *Bradyrizobim* was associated with *Pseudomonas* (Figure 9b); *Trichoderma* was associated with macroporosity (Figure 9b,c); and *Bacillus* was associated with EC, biodiversity, crop yield, and NDVI (Figure 9b,c). On the other hand, *Macrophomina, Fusarium* and *Aspergillus* were associated with high PR, an indicator of soil compaction. In addition, the imbalance in lime and fertilization expressed by high soil pH in water and high P content concentrate in a shallow layer affected these plant pathogenic organisms. These results reinforce the notion that soil attributes are an important driver of soil biota and that they could be managed at the farming level to support a diversity of organisms that are plant-growth promoters. However, further studies are required to more fully understand these relationships.



Figure 9. Cont.



Figure 9. (a) Projection of the dispersion of variables by principal components analysis (PCA), among most abundant genera of soil microorganisms classified as pathogens and beneficial to plant growth evaluated by molecular analysis of DNA, soil attributes and crop yield growth in varying yield environments under conservation agriculture in Southern Brazil (S-2 field) Não-Me-Toque, RS. Proportion of genera *Penicillium, Bacillus, Pseudomonas, Trichoderma, Bradyrhizobium, Rhizobium, Fusarium, Macrophomina* and *Aspergillus* in the soil microbiome were taken as the main variables in the analysis. The supplementary variables (*) were: soybean crop grain yield of the 2020/21 season (Soy_y_20_21); corn crop grain yield of the 2019/20 season (Corn_y_19_20); normalized difference vegetation index (NDVI_20_21), species number in the soil by molecular analysis (N_sp); β -glucosidase (B_Gluc) and arylsulfatase (Aryl) soil enzyme activity; sand; silt; clay; total nitrogen (TN); total organic carbon (TOC); potential of hydrogen (pH); pH SMP index (SMP); phosphorus (P); potassium (K); soil organic matter (SOM); Ca²⁺; Mg²⁺; cation exchange capacity (CEC); potential acidity (H+AI); bases saturation (BS); sulphur (S); Zn²⁺; Cu²⁺; boron (B); Mn²⁺; calcium/magnesium relation (Ca_Mg); soil electrical conductivity of 0–0.30 m depth (EC_0_30); soil penetration resistance, average of 0–0.40 m depth (PR_0_40), and macroporosity of 0.05–0.10 m; (b) dispersion of variables and (c) cluster analysis according to their contribution to the formation of Factors 1 and 2; n = 6.

4. Conclusions

The β -glucosidase and arylsulfatase enzyme activity were efficient indicators of soil biodiversity under CA. In addition, the activity of these enzymes serves as an efficient tool to distinguish low yield environments from high yield environments within fields.

In general, fine soil particles (clay and silt), high CEC, high Ca^{2+} content, high Ca^{2+}/Mg^{2+} ratio, high TOC, TN and SOM were promoters of β -glucosidase and aryl-sulfatase soil enzyme activity in the fields of the main Brazilian agro-ecoregions. On the other hand, soil pH in water (>6.5), high sand content, high P content concentrated in a shallow layer, high temperature, low Cu²⁺ and Mn²⁺ availability decreased the activity of these enzymes.

A large proportion of data points investigated (40%) had low SOM, TOC and TN content, creating conditions that were associated with low enzyme activity and restricted biodiversity. These results reinforce the view that the application of the three interlinked principles of CA operate synergistically to build and sustain soil health in production systems. In addition, imbalance in soil correction and fertilization input affects soil enzyme activity. The overuse of these inputs could result in high soil pH in water, high phosphorus concentration in specific soil depth, low copper and manganese availability, narrow Ca^{2+}/Mg^{2+} ratio, and high Mg^{2+} saturation that together with sandy texture and high temperature were associated with low enzyme activity. On the other hand, low or lack of use of these inputs could result in low Ca^{2+} and Mg^{2+} content, low soil pH in water, high

Al³⁺ content, low base saturation and CEC that were associated with low SOM content and low TOC and TN that were also linked to low enzyme activity.

Through the soil microbiome characterization, it was possible to add a new data layer that, together with data on soil and plant attributes, helped to explain the varying yield environments within a production field. In our study, high yield environments had a more diverse soil microbial community with a higher presence of biota that promote plant growth (*Bacillus, Penicillium, Trichoderma, Pseudomonas, Bradyrhizobium* and *Rhizobium*). In the low yield environments, there was a higher presence of *Fusarium* and *Macrophomina* that were negatives for plant growth. These pathogenic organisms were associated with the presence of high soil penetration resistance and low microbiota diversity as a consequence of soil compaction.

It is concluded that applying the three integrated principles of CA with a focus on crop rotation and cover crops in the cropping system results in enhancement of soil health and crop productivity. The key drivers in this soil health regeneration process are the restoration of soil organic matter and total nitrogen content through crop diversification, calibrated correction of plant nutrients with fertilization that focuses on increased Ca²⁺ content, avoidance of soil compaction and stimulation of plant root growth that will support plant-growth promoting microorganisms and a diverse soil biota community.

Author Contributions: Conceptualization, J.H.P., T.J.C.A. and A.K.; methodology, J.H.P., T.J.C.A. and J.A.A.A.; validation, J.H.P., T.J.C.A. and A.K.; formal analysis, J.H.P. and L.d.P.A.; investigation, J.H.P. and T.J.C.A.; resources, T.J.C.A. and J.A.A.A.; writing—original draft preparation, J.H.P. and T.J.C.A.; writing—review and editing, J.H.P., T.J.C.A. and A.K.; visualization, J.H.P., T.J.C.A. and A.K.; supervision, J.H.P. and T.J.C.A.; project administration, T.J.C.A. and J.H.P.; funding acquisition, T.J.C.A. and J.A.A.A. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: Aquarius Project and ABDI (Agência Brasileira de Desenvolvimento Industrial) Agro 4.0 Edital 003/2020.

Acknowledgments: We thank Aquarius Project, Stara, Cotrijal, Drakkar Solos Consultoria, Biome Markers, ABDI (Agência Brasileira de Desenvolvimento Industrial) Agro 4.0 Edital 003/2020 and CAPES (Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior) and CNPq (Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico) for scholarships to the first (J.H.P.) and second author (T.J.C.A.).

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

- Kassam, A.; Friedrich, T.; Shaxson, F.; Pretty, J. The Spread of Conservation Agriculture: Justification, Sustainability and Uptake. Int. J. Agric. Sustain. 2009, 7, 292–320. [CrossRef]
- Shaxson, T.F. Re-Thinking the Conservation of Carbon, Water and Soil: A Different Perspective. *Agron. Sustain. Dev.* 2006, 26, 9–19. [CrossRef]
- Leal, O.A.; Amado, T.J.C.; Fiorin, J.E.; Keller, C.; Reimche, G.B.; Rice, C.W.; Nicoloso, R.S.; Bortolotto, R.P.; Schwalbert, R. Linking Cover Crop Residue Quality and Tillage System to CO₂-C Emission, Soil C and N Stocks and Crop Yield Based on a Long-Term Experiment. *Agronomy* 2020, 10, 1848. [CrossRef]
- 4. Doran, J.W.; Zeiss, M. Soil Health and Sustainability: Managing the Biotic Component of Soil Quality. *Appl. Soil Ecol.* 2000, 15, 3–11. [CrossRef]
- 5. Shah, K.K.; Tripathi, S.; Tiwari, I.; Shrestha, J.; Modi, B.; Paudel, N.; Das, B.D. Role of Soil Microbes in Sustainable Crop Production and Soil Health: A Review. *AST* 2021, *13*, 109–118. [CrossRef]
- 6. Kassam, A.; Friedrich, T.; Derpsch, R. Global Spread of Conservation Agriculture. Int. J. Environ. Stud. 2019, 76, 29–51. [CrossRef]
- Pires, C.A.B.; Amado, T.J.C.; Reimche, G.; Schwalbert, R.; Sarto, M.V.M.; Nicoloso, R.S.; Fiorin, J.E.; Rice, C.W. Diversified Crop Rotation with No-till Changes Microbial Distribution with Depth and Enhances Activity in a Subtropical Oxisol. *Eur. J. Soil Sci.* 2020, 71, 1173–1187. [CrossRef]
- 8. Mendes, I.C.; Sousa, D.M.G.; Dantas, O.D.; Lopes, A.A.C.; Junior, F.B.R.; Oliveira, M.I.; Chaer, G.M. Soil Quality and Grain Yield: A Win–Win Combination in Clayey Tropical Oxisols. *Geoderma* **2021**, *388*, 114880. [CrossRef]
- Doran, J.W.; Parkin, T.B. Defining and Assessing Soil Quality. In SSSA Special Publications; Doran, J.W., Coleman, D.C., Bezdicek, D.F., Stewart, B.A., Eds.; Soil Science Society of America and American Society of Agronomy: Madison, WI, USA, 1994; pp. 1–21; ISBN 978-0-89118-930-5.

- 10. Garbisu, C.; Alkorta, I.; Epelde, L. Assessment of Soil Quality Using Microbial Properties and Attributes of Ecological Relevance. *Appl. Soil Ecol.* **2011**, 49, 1–4. [CrossRef]
- 11. Kremer, R.J. Biotechnology Impacts on Soil and Environmental Services. In *Soil Health and Intensification of Agroecosytems;* Elsevier: Amsterdam, The Netherlands, 2017; pp. 353–375; ISBN 978-0-12-805317-1.
- Van Bruggen, A.H.C.; Semenov, A.M.; van Diepeningen, A.D.; de Vos, O.J.; Blok, W.J. Relation between Soil Health, Wave-like Fluctuations in Microbial Populations, and Soil-Borne Plant Disease Management. *Eur. J. Plant Pathol.* 2006, 115, 105–122. [CrossRef]
- Tripathi, S.; Srivastava, P.; Devi, R.S.; Bhadouria, R. Influence of synthetic fertilizers and pesticides on soil health and soil microbiology. In *Agrochemicals Detection, Treatment and Remediation: Pesticides and Chemical Fertilizers*; Prasad, M.N.V., Ed.; Elsevier: Amsterdam, The Netherlands, 2020; pp. 25–54; ISBN 978-0-08-103017-2.
- 14. Khan, N.; Bano, A.M.D.; Babar, A. Impacts of Plant Growth Promoters and Plant Growth Regulators on Rainfed Agriculture. *PLoS ONE* **2020**, *15*, e0231426. [CrossRef]
- 15. Mendes, I.C.; Souza, D.M.G.; Reis Junior, F.B.; Lopes, A.A.C. *Bioanálise de Solo: Como Acessar e Interpretar a Saúde Do Solo*; Embrapa: Planaltina, Brazil, 2018.
- Van Bruggen, A.H.C.; Grünwald, N.J.; Bolda, M. Cultural Methods and Soil Nutrient Status in Low and High Input Agricultural Systems, as They Affect Rhizoctonia Species. In *Rhizoctonia Species: Taxonomy, Molecular Biology, Ecology, Pathology and Disease Control*; Sneh, B., Jabaji-Hare, S., Neate, S., Dijst, G., Eds.; Springer: Dordrecht, The Netherlands, 1996; pp. 407–421; ISBN 978-90-481-4597-3.
- 17. Toor, M.D.; Adnan, M. Role of Soil Microbes in Agriculture, A Review. J. Biog. Sci. Res. 2020. [CrossRef]
- De Carvalho Mendes, I.; de Souza, L.M.; de Sousa, D.M.G.; de Castro Lopes, A.A.; dos Reis Junior, F.B.; Lacerda, M.P.C.; Malaquias, J.V. Critical Limits for Microbial Indicators in Tropical Oxisols at Post-Harvest: The FERTBIO Soil Sample Concept. *Appl. Soil Ecol.* 2019, 139, 85–93. [CrossRef]
- Alves de Castro Lopes, A.; Gomes de Sousa, D.M.; Chaer, G.M.; Bueno dos Reis Junior, F.; Goedert, W.J.; de Carvalho Mendes, I. Interpretation of Microbial Soil Indicators as a Function of Crop Yield and Organic Carbon. *Soil Sci. Soc. Am. J.* 2013, 77, 461–472. [CrossRef]
- Mendes, I.C.; Tormena, C.A.; Cherubin, M.R.; Karlen, D.L. Soil health assessment and maintenance in Central and South-Central Brazil. In *Burleigh Dodds Series in Agricultural Science*; Reicosky, D., Ed.; Burleigh Dodds Science Publishing: Cambridge, UK, 2018; Volume 2, pp. 379–415; ISBN 978-1-78676-192-7.
- 21. Lopes, A.A.C.; Sousa, D.M.G.; dos Reis, F.B.; Figueiredo, C.C.; Malaquias, J.V.; Souza, L.M.; Mendes, I.C. Temporal Variation and Critical Limits of Microbial Indicators in Oxisols in the Cerrado, Brazil. *Geoderma Reg.* 2018, 12, 72–82. [CrossRef]
- Pott, L.P.; Amado, T.J.C.; Schwalbert, R.A.; Gebert, F.H.; Reimche, G.B.; Pes, L.Z.; Ciampitti, I.A. Effect of Hairy Vetch Cover Crop on Maize Nitrogen Supply and Productivity at Varying Yield Environments in Southern Brazil. *Sci. Total Environ.* 2021, 759, 144313. [CrossRef]
- 23. Pott, L.P.; Amado, T.J.C.; Leal, O.A.; Ciampitti, I.A. Mitigation of Soil Compaction for Boosting Crop Productivity at Varying Yield Environments in Southern Brazil. *Eur. J. Soil Sci.* **2019**, *71*, 1157–1172. [CrossRef]
- 24. Corassa, G.M.; Santi, A.L.; Amado, T.J.C.; Reimche, G.B.; Gaviraghi, R.; Bisognin, M.B.; Pires, J.L.F. Performance of Soybean Varieties Differs According to Yield Class: A Case Study from Southern Brazil. *Precis. Agric.* **2019**, *20*, 520–540. [CrossRef]
- 25. Schwalbert, R.A.; Amado, T.J.C.; Reimche, G.B.; Gebert, F. Fine-Tuning of Wheat (*Triticum aestivum* L.) Variable Nitrogen Rate by Combining Crop Sensing and Management Zones Approaches in Southern Brazil. *Precis. Agric.* 2019, 20, 56–77. [CrossRef]
- 26. Soil Survey Staff. Keys to Soil Taxonomy, 12th ed.; Soil Conservation Service: Washington, DC, USA, 2014.
- Tabatabai, M.A. Soil enzymes. In Methods of Soil Analysis. Part 2. Microbiological and Biochemical Properties; Soil Science Society of America: Madison, WI, USA, 1994; Volume 5, pp. 775–833.
- 28. Embrapa. Manual de Métodos de Análise de Solo, 2nd ed.; Embrapa Solos: Rio de Janeiro, Brazil, 2011; Volume 1.
- 29. Tedesco, M.J.; Gianello, C.; Bohnen, H.; Volkweiss, S.J. *Análises de Solo, Plantas e Outros Materiais*, 2nd ed.; Universidade Federal do Rio Grande do Sul: Porto Alegre, Brazil, 1995.
- 30. Teixeira, P.C.; Donagemma, G.K.; Fontana, A.; Teixeira, W.G. *Manual de Métodos de Análise de Solo*, 3rd ed.; Embrapa: Brasília, Brazil, 2017.
- 31. Imam, N.; Belda, I.; Duehl, A.J.; Doroghazi, J.R.; Almonacid, D.E.; Thomas, V.P.; Acedo, A. Soil Microbial Composition and Structure Allow Assessment of Biological Product Effectiveness and Crop Yield Prediction. *BioRxiv* 2021. [CrossRef]
- 32. Vicini, L.; Souza, A.M.; Morales, F.E.C.; Souza, F.M. *Técnicas Multivariadas: Teorias e Aplicações No Software Statistica*; Editora da UFSM: Santa Maria, CA, USA, 2018.
- 33. Hair, J.F.; Black, W.C.; Babin, B.J.; Anderson, R.E.; Tathan, R.L. *Análise Multivariada de Dados*, 5th ed.; Bookmam: Porto Alegre, Brazil, 2005.
- 34. Ji, B.; Hu, H.; Zhao, Y.; Mu, X.; Liu, K.; Li, C. Effects of Deep Tillage and Straw Returning on Soil Microorganism and Enzyme Activities. *Sci. World J.* 2014, 2014, 451493. [CrossRef] [PubMed]
- 35. Elliott, E.T.; Anderson, R.V.; Coleman, D.C.; Cole, C.V. Habitable Pore Space and Microbial Trophic Interactions. *Oikos* **1980**, 35, 327. [CrossRef]
- 36. Alvarez, G.; Chaussod, R.; Cluzeau, D. *Biological Activities and Soil Fertility, Interest and Limitations of Analytical Methods Available,* 1st ed.; Itab: London, UK, 2002.

- 37. Soares, M.R.; Alleoni, L.R.F.; Vidal-Torrado, P.; Cooper, M. Mineralogy and Ion Exchange Properties of the Particle Size Fractions of Some Brazilian Soils in Tropical Humid Areas. *Geoderma* 2005, 125, 355–367. [CrossRef]
- Bayer, C.; Mielniczuk, J.; Amado, T.J.C.; Martin-Neto, L.; Fernandes, S.V. Organic Matter Storage in a Sandy Clay Loam Acrisol Affected by Tillage and Cropping Systems in Southern Brazil. *Soil Tillage Res.* 2000, 54, 101–109. [CrossRef]
- De Oliveira Ferreira, A.; Amado, T.J.C.; Rice, C.W.; Ruiz Diaz, D.A.; Briedis, C.; Inagaki, T.M.; Gonçalves, D.R.P. Driving Factors of Soil Carbon Accumulation in Oxisols in Long-Term No-till Systems of South Brazil. *Sci. Total Environ.* 2018, 622–623, 735–742. [CrossRef] [PubMed]
- Xu, Z.; Yu, G.; Zhang, X.; Ge, J.; He, N.; Wang, Q.; Wang, D. The Variations in Soil Microbial Communities, Enzyme Activities and Their Relationships with Soil Organic Matter Decomposition along the Northern Slope of Changbai Mountain. *Appl. Soil Ecol.* 2015, *86*, 19–29. [CrossRef]
- 41. Thor, K. Calcium—Nutrient and Messenger. Front. Plant Sci. 2019, 10, 440. [CrossRef] [PubMed]
- Dalla Nora, D.; Amado, T.J.C.; Bortolotto, R.P.; Ferreira, A.O.; Reichardt, K.; Santi, A.L. Subsoil Chemical Amelioration and Crop Yields under Continuous Long-Term No-till in a Subtropical Oxisol. *Afr. J. Agric. Res.* 2014, *9*, 3338–3349.
- 43. Mankolo, R.; Reddy, C.; Senwo, Z.; Nyakatawa, E.; Sajjala, S. Soil Biochemical Changes Induced by Poultry Litter Application and Conservation Tillage under Cotton Production Systems. *Agronomy* **2012**, *2*, 187–198. [CrossRef]
- 44. Tiecher, T.; Martins, A.P.; Peretto, E.J.S.; Fink, J.R.; Santos, L.S.; Denardin, L.G.O.; Tiecher, T.L. *Evolução e Estado Da Fertilidade Do Solo No Norte Do Rio Grande Do Sul e Sudoeste de Santa Catarina*; UFRGS: Porto Alegre, Brazil, 2016.
- 45. Bayer, C.; Dieckow, J.; Amado, T.J.C.; Eltz, F.L.F.; Vieira, F.C.B. Cover Crop Effects Increasing Carbon Storage in a Subtropical No-Till Sandy Acrisol. *Commun. Soil Sci. Plant Anal.* **2009**, *40*, 1499–1511. [CrossRef]
- 46. FAO. State of Knowledge of Soil Biodiversity-Status, Challenges and Potentialities; FAO: Rome, Italy, 2020; ISBN 978-92-5-133582-6.
- 47. Bardgett, R.D.; Hobbs, P.J.; Frostegard, A. Changes in Soil Fungal:Bacterial Biomass Ratios Following Reductions in the Intensity of Management of an Upland Grassland. *Biol. Fertil. Soils* **1996**, *22*, 261–264. [CrossRef]
- 48. Lange, M.; Habekost, M.; Eisenhauer, N.; Roscher, C.; Bessler, H.; Engels, C.; Oelmann, Y.; Scheu, S.; Wilcke, W.; Schulze, E.-D.; et al. Biotic and Abiotic Properties Mediating Plant Diversity Effects on Soil Microbial Communities in an Experimental Grassland. *PLoS ONE* **2014**, *9*, e96182. [CrossRef] [PubMed]
- 49. Chen, C.; Chen, H.Y.H.; Chen, X.; Huang, Z. Meta-Analysis Shows Positive Effects of Plant Diversity on Microbial Biomass and Respiration. *Nat. Commun.* 2019, *10*, 1332. [CrossRef]
- 50. De Vargas, R.L.; Schuch, L.O.B.; Barros, W.S.; Rigo, G.A.; Szareski, V.J.; Carvalho, I.R.; Pimentel, J.R.; Troyjack, C.; Jaques, L.B.A.; de Souza, V.Q.; et al. Macronutrients and Micronutrients Variability in Soybean Seeds. *JAS* **2018**, *10*, 209. [CrossRef]
- Dalla Nora, D.; Amado, T.J.C. Improvement in Chemical Attributes of Oxisol Subsoil and Crop Yields under No-Till. Agron. J. 2013, 105, 1393–1403. [CrossRef]
- 52. Hansel, F.D.; Amado, T.J.C.; Bortolotto, R.P.; Trindade, B.S.; Hansel, D.S.S. Influence of Different Phosphorus Sources on Fertilization Efficiency. *Rev. Bras. Tecnol. Apl. Ciênc. Agrár.* 2014, 7, 103–111. [CrossRef]
- De Souza Nunes, R.; de Sousa, D.M.G.; Goedert, W.J.; de Oliveira, L.E.Z.; Pavinato, P.S.; Pinheiro, T.D. Distribution of Soil Phosphorus Fractions as a Function of Long-Term Soil Tillage and Phosphate Fertilization Management. *Front. Earth Sci.* 2020, *8*, 350. [CrossRef]
- 54. Hansel, F.D.; Amado, T.J.C.; Ruiz Diaz, D.A.; Rosso, L.H.M.; Nicoloso, F.T.; Schorr, M. Phosphorus Fertilizer Placement and Tillage Affect Soybean Root Growth and Drought Tolerance. *Agron. J.* **2017**, *109*, 2936–2944. [CrossRef]
- 55. Bao, Z.; Matsushita, Y.; Morimoto, S.; Hoshino, Y.T.; Suzuki, C.; Nagaoka, K.; Takenaka, M.; Murakami, H.; Kuroyanagi, Y.; Urashima, Y.; et al. Decrease in Fungal Biodiversity along an Available Phosphorous Gradient in Arable Andosol Soils in Japan. *Can. J. Microbiol.* **2013**, *59*, 368–373. [CrossRef] [PubMed]
- Yang, G.; Liu, N.; Lu, W.; Wang, S.; Kan, H.; Zhang, Y.; Xu, L.; Chen, Y. The Interaction between Arbuscular Mycorrhizal Fungi and Soil Phosphorus Availability Influences Plant Community Productivity and Ecosystem Stability. *J. Ecol.* 2014, 102, 1072–1082. [CrossRef]
- 57. Treseder, K.K. A Meta-analysis of Mycorrhizal Responses to Nitrogen, Phosphorus, and Atmospheric CO₂ in Field Studies. *New Phytol.* **2004**, *164*, 347–355. [CrossRef] [PubMed]
- Abreu, C.H., Jr.; Muraoka, T.; Lavorante, A.F. Relationship between Acidity and Chemical Properties of Brazilian Soils. *Sci. Agric.* 2003, 60, 337–343. [CrossRef]
- 59. Msimbira, L.A.; Smith, D.L. The Roles of Plant Growth Promoting Microbes in Enhancing Plant Tolerance to Acidity and Alkalinity Stresses. *Front. Sustain. Food Syst.* **2020**, *4*, 106. [CrossRef]
- 60. Rousk, J.; Bååth, E.; Brookes, P.C.; Lauber, C.L.; Lozupone, C.; Caporaso, J.G.; Knight, R.; Fierer, N. Soil Bacterial and Fungal Communities across a pH Gradient in an Arable Soil. *ISME J.* **2010**, *4*, 1340–1351. [CrossRef]
- 61. Shen, C.; Shi, Y.; Fan, K.; He, J.-S.; Adams, J.M.; Ge, Y.; Chu, H. Soil pH Dominates Elevational Diversity Pattern for Bacteria in High Elevation Alkaline Soils on the Tibetan Plateau. *FEMS Microbiol. Ecol.* **2019**, *95*, fiz003. [CrossRef]
- 62. Stark, S.; Männistö, M.K.; Eskelinen, A. Nutrient Availability and pH Jointly Constrain Microbial Extracellular Enzyme Activities in Nutrient-Poor Tundra Soils. *Plant Soil* **2014**, *383*, 373–385. [CrossRef]
- Donagemma, G.K.; de Freitas, P.L.; de Carvalho Balieiro, F.; Fontana, A.; Spera, S.T.; Lumbreras, J.F.; Viana, J.H.M.; de Araújo Filho, J.C.; dos Santos, F.C.; de Albuquerque, M.R.; et al. Characterization, Agricultural Potential, and Perspectives for the Management of Light Soils in Brazil. *Pesq. Agropec. Bras.* 2016, *51*, 1003–1020. [CrossRef]

- 64. Roques, S.; Kendall, S.; Smith, K.; Newell Price, P.; Berry, P. Review of the Non-NPKS Nutrient Requirements of UK Cereals and Oilseed Rape. *HGCA Res. Rev.* 2013, *78*, 9–108.
- 65. García-Mina, J.M.; Antolín, M.C.; Sanchez-Diaz, M. Metal-Humic Complexes and Plant Micronutrient Uptake: A Study Based on Different Plant Species Cultivated in Diverse Soil Types. *Plant Soil* 2004, 258, 57–68. [CrossRef]
- Alejandro, S.; Höller, S.; Meier, B.; Peiter, E. Manganese in Plants: From Acquisition to Subcellular Allocation. *Front. Plant Sci.* 2020, 11, 300. [CrossRef]
- 67. Lorenz, N.; McSpadden Gardener, B.B.; Lee, N.R.; Ramsier, C.; Dick, R.P. Soil Enzyme Activities Associated with Differential Outcomes of Contrasting Approaches to Soil Fertility Management in Corn and Soybean Fields. *AEES* 2020, *8*, 517–525. [CrossRef]
- Bai, X.; Dippold, M.A.; An, S.; Wang, B.; Zhang, H.; Loeppmann, S. Extracellular Enzyme Activity and Stoichiometry: The Effect of Soil Microbial Element Limitation during Leaf Litter Decomposition. *Ecol. Indic.* 2021, 121, 107200. [CrossRef]
- 69. Stout, J.D. The Role of Protozoa in Nutrient Cycling and Energy Flow. In *Advances in Microbial Ecology;* Alexander, M., Ed.; Springer: Boston, MA, USA, 1980; Volume 4.
- Clarholm, M. Interactions of Bacteria, Protozoa and Plants Leading to Mineralization of Soil Nitrogen. Soil Biol. Biochem. 1985, 17, 181–187. [CrossRef]
- 71. Ozimek, E.; Hanaka, A. Mortierella Species as the Plant Growth-Promoting Fungi Present in the Agricultural Soils. *Agriculture* **2020**, *11*, 7. [CrossRef]
- 72. Glick, B.R.; Todorovic, B.; Czarny, J.; Cheng, Z.; Duan, J.; McConkey, B. Promotion of Plant Growth by Bacterial ACC Deaminase. *Crit. Rev. Plant Sci.* 2007, 26, 227–242. [CrossRef]
- 73. De Souza, R.; Ambrosini, A.; Passaglia, L.M.P. Plant Growth-Promoting Bacteria as Inoculants in Agricultural Soils. *Genet. Mol. Biol.* **2015**, *38*, 401–419. [CrossRef]
- 74. Radhakrishnan, R.; Kang, S.-M.; Baek, I.-Y.; Lee, I.-J. Characterization of Plant Growth-Promoting Traits of *Penicillium* Species against the Effects of High Soil Salinity and Root Disease. *J. Plant Interact.* **2014**, *9*, 754–762. [CrossRef]
- Shoresh, M.; Harman, G.E.; Mastouri, F. Induced Systemic Resistance and Plant Responses to Fungal Biocontrol Agents. *Annu. Rev. Phytopathol.* 2010, 48, 21–43. [CrossRef]
- 76. Ethur, L.Z.; Blume, E.; Muniz, M.F.B.; Flores, M.G.V. Seleção de Antagonistas Fúngicos a Fusarium Solani e Fusarium Oxysporum Em Substrato Comercial Para Mudas. *Cienc. Rural* **2007**, *37*, 1801–1804. [CrossRef]
- 77. Vanlauwe, B.; Hungria, M.; Kanampiu, F.; Giller, K.E. The Role of Legumes in the Sustainable Intensification of African Smallholder Agriculture: Lessons Learnt and Challenges for the Future. *Agric. Ecosyst. Environ.* **2019**, *284*, 106583. [CrossRef]
- Leandro, L.F.S.; Eggenberger, S.; Chen, C.; Williams, J.; Beattie, G.A.; Liebman, M. Cropping System Diversification Reduces Severity and Incidence of Soybean Sudden Death Syndrome Caused by *Fusarium virguliforme*. *Plant Dis.* 2018, 102, 1748–1758. [CrossRef] [PubMed]
- 79. Costa, S.S.; Matos, K.S.; Tessmann, D.J.; Seixas, C.D.S.; Pfenning, L.H. *Fusarium paranaense* sp. nov., a Member of the *Fusarium solani* Species Complex Causes Root Rot on Soybean in Brazil. *Fungal Biol.* **2016**, *120*, 51–60. [CrossRef]
- Ranzi, C.; Camera, J.N.; Deuner, C.C. Influence of Continuous Cropping on Corn and Soybean Pathogens. *Summa Phytopathol.* 2017, 43, 14–19. [CrossRef]
- Hartman, G.L.; Leandro, L.F.; Rupe, J.C. Sudden death syndrome. In *Compendium of Soybean Diseases and Pests*; Hartman, G.L., Rupe, J.C., Sikora, E.J., Domier, L.L., Davis, J.A., Steffey, K.L., Eds.; American Phytopathological Society: St. Paul, MN, USA, 2015; pp. 88–90.
- 82. Alam, S.S.; Sakamoto, K.; Inubushi, K. Biocontrol Efficiency of Fusarium Wilt Diseases by a Root-Colonizing Fungus *Penicillium* sp. *Soil Sci. Plant Nutr.* **2011**, *57*, 204–212. [CrossRef]
- 83. Hariprasad, P.; Divakara, S.T.; Niranjana, S.R. Isolation and Characterization of Chitinolytic Rhizobacteria for the Management of Fusarium Wilt in Tomato. *Crop Prot.* 2011, *30*, 1606–1612. [CrossRef]
- Saikia, R.; Singh, K.; Arora, D.K. Suppression of Fusarium Wilt and Charcoal Rot of Chickpea by Pseudomonas Aeruginosa RsB29. *Indian J. Microbiol.* 2006, 44, 181–184.
- 85. Dimkpa, C.O.; Merten, D.; Svatoš, A.; Büchel, G.; Kothe, E. Siderophores Mediate Reduced and Increased Uptake of Cadmium by *Streptomyces tendae* F4 and Sunflower (*Helianthus annuus*), Respectively. J. Appl. Microbiol. 2009, 107, 1687–1696. [CrossRef]
- Grover, M.; Ali, S.Z.; Sandhya, V.; Rasul, A.; Venkateswarlu, B. Role of Microorganisms in Adaptation of Agriculture Crops to Abiotic Stresses. World J. Microbiol. Biotechnol. 2011, 27, 1231–1240. [CrossRef]
- 87. Glick, B.R. Plant Growth-Promoting Bacteria: Mechanisms and Applications. Scientifica 2012, 2012, 963401. [CrossRef]
- Girardello, V.C.; Amado, T.J.C.; Santi, A.L.; Cherubin, M.R.; Kunz, J.; de Gregori Teixeira, T. Resistência à Penetração, Eficiência de Escarificadores Mecânicos e Produtividade Da Soja Em Latossolo Argiloso Manejado Sob Plantio Direto de Longa Duração. *Rev. Bras. Ciênc. Solo* 2014, *38*, 1234–1244. [CrossRef]
- 89. Cruz, D.R.; Leandro, L.F.S.; Mayfield, D.A.; Meng, Y.; Munkvold, G.P. Effects of Soil Conditions on Root Rot of Soybean Caused by *Fusarium graminearum*. *Phytopathology* **2020**, *110*, 1693–1703. [CrossRef] [PubMed]
- 90. Leandro, L.F.S.; Robertson, A.E.; Mueller, D.S.; Yang, X.-B. Climatic and Environmental Trends Observed During Epidemic and Non-Epidemic Years of Soybean Sudden Death Syndrome in Iowa. *Plant Health Progress* **2013**, *14*, 18. [CrossRef]
- Scherm, H.; Yang, X. Development of Sudden Death Syndrome of Soybean in Relation to Soil Temperature and Soil Water Matric Potential. *Phytopathology* 1996, *86*, 642. [CrossRef]